
Ventes en présentiel
MARDI 18 avril

MERCREDI 19 avril
à 18 heures 30
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A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

Ventes publiques en présentiel
	 Mardi	 18 avril à 18h30 !	     1 à 250 inclus
	 Mercredi	 19 avril à 18h30 !	 251 à 500 inclus

Expositions publiques
	 Vendredi	 14 avril	 de 10 à 18 heures
	 Samedi	 15 avril	 de 10 à 18 heures
	 Dimanche	 16 avril	 de 10 à 18 heures

Parking privé pendant les expositions
Tout le catalogue illustré se trouve en ligne  
sur www.vanderkindere.com

Clôture des ordres d’achat

Les ordres d’achats reçus après le mardi 18 avril à 12 h 
(pour le mardi soir) et le mercredi 19 avril à 12 h 
(pour le mercredi soir) ne seront pas exécutés
Les ordres d’achats téléphoniques seront acceptés  
sous réserve d’enchérir au minimum de l’estimation basse.
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S.A. HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V.
Chaussée d’Alsemberg 685‑687  Alsembergsesteenweg

Bruxelles 1180  Brussel

Tél. (32‑2) 344  54  46  • (32‑2) 343  59  12‑Fax (32‑2) 343  61  87
Internet : http://www.vanderkindere.com

E‑Mail : info@vanderkindere.com

Enlèvements des lots

Jeudi 20 avril de 9 à 12 h 
et de 14 à 17 h

Vendredi 21 avril de 9 à 12 h  
et de 14 à 17 h

Samedi 22 avril de 9 h 30 à 12 h

Lundi 24 avril de 9 à 12 h  
et de 14 à 17 h

Paiements

En espèces jusqu’à 3.000 €. Si le montant de la vente est supérieur  
à 3.000 €, l’acheteur pourra acquitter ledit montant en espèces 
et le solde devra être réglé de manière électronique (Bancontact, 
Visa, Master Card et Union pay) ou par virement bancaire. En cas 
d’acquittement du solde par virement bancaire, la remise des lots 
sera différée et ne pourra se faire qu’après encaissement du solde 
restant dû.
Les lots non enlevés après ces dates seront transférés  
en garde‑meubles aux frais des acheteurs.
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STAFF
Expertises Générales 

Commissaire‑priseur
et relations publiques Huissier de Justice Département financier

Gestion et Communication

Transports et manutention

Responsable des ventes bourgeoises Gestion des catalogues

Stéphane NICAIS

Serge HUTRY

Sébastien BAUWERAERTS

Bienvenu MPADI MUNGONGO

Estelle JADOUL

Celia NICAIS

Jean-François MIGNON

THE PHAT CUN

Carlos da COSTA VIEGAS Felix DECUYPERE

Peter WALRAVENS

Sandra MOYO



Dépôt de lots ?

Si vous souhaitez inclure  

un bien à vendre  

dans l’une de nos prochaines ventes,  

contactez‑nous sans tarder  

par e‑mail info@vanderkindere.com  

ou par téléphone au +32.2.344.54.46   

aux fins de fixer un rendez‑vous  

en nos bureaux ou sur place, si nécessaire,  

et l’un de nos deux experts  

mettra ses compétences  

à votre service afin de réaliser  

au mieux et au plus vite vos dépôts.

Hôtel de Ventes Vanderkindere
1988‑2023… expérience,  

sérieux, résultats et durabilité

3
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A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

CALENDRIER DES 
PROCHAINES VENTES CATALOGUÉES 
1er SEMESTRE 2023
Ventes :

Mardi 18 et  
mercredi 19 avril 
à 18h30

Mardi 23 et  
mercredi 24 mai 
à 18h30

Expositions :
vendredi 14, samedi 15 et 
dimanche 16 avril 
de 10 à 18 h 

vendredi 19, samedi 20 et 
dimanche 21 mai 
de 10 à 18 h

PROCHAINE VENTE BOURGEOISE
Vente : 	 Expositions : 

mardi 25 avril 	 vendredi 21, samedi 22  
à 9h30 et 14h	 et dimanche 23 avril

	 de 10 à 18h
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CONDITIONSGÉNÉRALES DE VENTE

Généralités

Par Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. on entend dans le texte qui suit la Société Anonyme 
Hôtel de Ventes Vanderkindere, ses administrateurs, son personnel et ses agents.
Les présentes conditions s’appliquent à tout dépôt et à toute vente. Le vendeur est censé les 
accepter par le seul fait du dépôt des biens. L’acheteur est censé les accepter par le seul fait de 
sa participation à la vente. Toute dérogation à ces conditions n’est opposable à l’Hôtel de Ventes 
Vanderkindere S.A. que moyennant confirmation écrite de sa part.
Toutes les contestations auxquelles un dépôt ou une vente pourrait donner lieu seront 
exclusivement soumises à la juridiction des tribunaux de Bruxelles.

Conditions relatives à l’acheteur
1	 L’acheteur
L’acheteur est la personne à qui un lot est adjugé. En cas de contestation, seul l’huissier de 
justice ou le commissaire‑priseur présent peuvent décider que le lot sera recrié. Tout acheteur 
est réputé, vis‑à‑vis de l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A., agir en son 
nom personnel, même pour les lots qu’il aurait acquis en qualité de mandataire. L’acheteur 
communiquera à l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. son nom, son adresse, son 
numéro de téléphone et éventuellement sa carte d’identité ou son passeport, de même que tout 
renseignement, notamment d’ordre bancaire, qui serait demandé par l’HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE S.A.

2	 Prix de vente et droit de suite
L’acheteur paiera à l’Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. le prix d’adjudication augmenté 
de 25% de frais pour les ventes cataloguées et de cinq euros (+5 €) par lot pour droit de sortie et
de 25% de frais pour les ventes bourgeoises et de cinq euros (+5 €) par lot pour droit de sortie.
Conformément à la loi du 25 juin 1921 frappant d’un droit les ventes publiques d’œuvres d’art 
au profit des artistes et auteurs des œuvres vendues, l’acheteur devra payer en sus du prix de 
vente et pour les artistes un droit de suite qui s’élève à 4% pour autant que l’adjudication soit 
égale ou supérieure à 2.000 Euro.
Le droit de suite s’éteint lorsque l’artiste est décédé depuis plus de 70 ans.
En cas d’enchères “en live”, l’Hôtel de Ventes facturera à l’acheteur une commission en 
sus : 1,5% pour Drouot Digital ou 5% pour Invaluable. .

3	 Paiement‑Facturation‑TVA
Dès l’adjudication du lot à un acheteur, les risques passent à sa charge et il est tenu d’en payer 
le prix. Le paiement se fait au comptant en Euro. 
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. accepte les espèces jusqu’à trois mille euros 
(3.000 Euro). 
Si le montant total de la vente est supérieur à trois mille euros (3.000  Euros), l’acheteur 
pourra acquitter ledit montant en espèces et le solde devra être réglé de manière électronique 
(Bancontact, Visa, Master Card et Union Pay) ou par virement bancaire ou encore par chèque 
certifié par une banque belge. Dans ces deux derniers cas, la marchandise ne sera délivrée 
qu’après réception du montant restant dû. La demande de facturation doit être faite au plus tard 
avant le cinquième jour de la semaine qui suit la vente. La TVA est incluse dans le prix de vente 
mais non déductible, cf. Art. 8.

4	 Retrait des lots
Les lots ne sont pas enlevés pendant la vente. Ils doivent l’être dans les quatre jours ouvrables qui 
suivent la vente et après complet paiement. Tout lot non enlevé dans le délai fixé sera entreposé 
aux frais de l’acheteur. L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. ne pourra être tenu 
responsable des pertes ou dommages encourus aux lots, même en cas de négligence de sa part. 
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Le transport des lots est à charge de l’acheteur et l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE 
S.A. n’est pas responsable des dégâts ou dommages qui se produiraient lors du stockage, de 
l’emballage, la manutention ou le transport des lots achetés.

5	 Non paiement ou non retrait des lots
En cas de défaut de paiement du lot et/ou d’enlèvement dans le délai fixé, l’acheteur sera 
redevable, sans mise en demeure préalable, d’un intérêt de retard de 2% par mois, à dater de 
la fin du délai d’enlèvement. En outre, l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. est 
autorisé à prendre, à son choix et sous réserve de tous autres droits et actions, après mise en 
demeure recommandée, la ou les mesures suivantes:
‑	 entreproser le lot, l’assurer aux frais de l’acheteur et ne lui délivrer qu’après complet 

paiement;
‑	 contraindre judiciairement l’acheteur au paiement et/ou à l’enlèvement du lot, le cas échéant 

sous peine d’astreinte;
‑	 annuler la vente du lot et éventuellement d’autres lots acquis lors de la vente ou de ventes 

précédentes;
‑	 remettre le lot en vente publique, tout déficit par rapport à la première vente étant à la charge 

de l’acheteur défaillant, de même que les frais inhérents à la revente, l’acheteur défaillant ne 
pouvant réclamer quoi que ce soit en cas de boni à la revente;

‑	 garder tout autre lot vendu lors de la même vente ou lors de ventes antérieures jusqu’à ce que 
le montant total ait été payé;

‑	 vendre tout bien qui appartiendrait à l’acheteur et serait en dépôt à l’HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE S.A., la somme ainsi récoltée étant affectée au paiement des montants 
dûs par l’acheteur;

‑	 refuser toute enchère ultérieure faite par l’acheteur défaillant ou en son nom.

6	 Description des lots
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, leur défauts et leurs erreurs éventuelles de 
description. Il vous est toutefois conseillé de demander par e‑mail un rapport de condition et 
des photos complémentaires des lots pour lesquels l’acheteur potentiel se porterait enchérisseur 
sans que pour autant L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. ne soit responsable 
des erreurs éventuelles dans la description ou l’évaluation des lots, qui sont données à titre 
indicatiF. Il en va de même en ce qui concerne l’auteur, la signature, la date, la provenance, 
l’attribution, l’origine, l’authenticité, l’état des lots. L’acheteur se fera sa propre opinion sur 
le lot et il ne sera admis aucune réclamation, de quelque nature qu’elle soit, même si elle a 
pour objet la description au catalogue, une fois l’adjudication prononcée. Les accidents sont 
mentionnés avec (*) et les restaurations avec (**).

7	 Ordres d’achat et enchères téléphoniques
L’acheteur qui le souhaite peut donner des ordres d’achat ou participer aux enchères par 
téléphone. Dans ce dernier cas, l’acheteur devra confirmer sa participation à la vente par lettre 
ou par fax, ou par e‑mail donner son identité et communiquer tous renseignements qui seraient 
demandés par l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. qui se réserve notamment le 
droit de demander des références bancaires. Le demandeur d'enchère s'engage à enchérir au 
minimum de l'estimation basse du catalogue.L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. 
n’est pas responsable des erreurs du client dans l’indication du numéro du lot qu’il veut acquérir 
ou du numéro de téléphone où il faut l’appeler, ni des divers problèmes de lignes téléphoniques 
(téléphones occupés, lignes interrompues, portables, etc.). Si deux ordres d’achat portent sur le 
même lot pour le même montant, préférence sera donnée à l’ordre arrivé en premier.

8	 Toutes nos ventes sont soumises au régime particulier de la marge, TVA 
non déductible.

9	 Vie privée – Données personnelles
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. s’engage à traiter les données privées de 
ses clients conformément au « Règlement Général sur la Protection des données » (RGPD).
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ALGEMENEVERKOOPSVOORWAARDEN

Algemeenheden
Onder Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. dient in de tekst hieronder te worden verstaan: de Naam‑
loze Vennootschap Hôtel de Ventes Vanderkindere, haar bestuurders, personeel en agenten.
Deze voorwaarden zijn van toepassing op elke inbewaringgeving en elke veiling. De verkoper 
wordt ertoe gehouden deze te aanvaarden op basis van het blote feit van de inbewaringgeving van 
de goederen. De koper wordt ertoe gehouden deze te aanvaarden op basis van het blote feit van zijn 
deelname aan de veiling. Elke afwijking van deze voorwaarden is uitsluitend inroepbaar bij Hôtel 
de Ventes Vanderkindere S.A., middels schriftelijke bevestiging van de vennootschap.
Voor alle betwistingen waartoe een inbewaringgeving of veiling aanleiding kunnen geven, zijn 
uitsluitend de rechtbanken van Brussel bevoegd.

Voorwaarden betreffende de koper
1	 De koper
De koper is de persoon aan wie een lot is toegewezen. In geval van betwisting kan alleen de aan‑
wezige gerechtsdeurwaarder of de veilingmeester beslissen of het lot opnieuw wordt geroepen. 
Elke koper wordt, ten aanzien van het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. geacht te 
handelen in persoonlijke naam, zelfs voor de loten die hij zou gekocht hebben in de hoedanigheid 
van gevolmachtigde. De koper zal aan het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. zijn 
naam, zijn adres, zijn telefoonnummer en eventueel zijn identiteitskaart of paspoort mededelen, 
evenals elke inlichting, meer bepaald van bancaire aard, die zou gevraagd worden door het HOTEL 
DE VENTES VANDERKINDERE N.V.

2	 De koopprijs en volgrecht
De koper zal aan het Hôtel de Ventes Vanderkindere N.V. de prijs van toewijzing betalen verhoogd
met 25% kosten voor gecatalogeerde verkopen en vijf euro (+5 €) per lot voor uitgangsrecht en
met 25% kosten voor burgerlijke verkopen en vijf euros (+5 €) per lot, voor uitgangsrecht. 
Overeenkomstig de wet van 25 juni 1921, die de openbare verkopingen van kunstwerken ten voor‑
dele van de artiesten en auteurs der verkochte werken met een recht bezwaart, zal de koper bovenop 
de koopprijs en voor de artiesten een volgrecht betalen van 4% indien de toewijzingsprijs gelijk of 
hoger is dan 2.000 Euro.
Het volgrecht dooft uit wanneer de artiest sedert meer dan 70 jaar is overleden.
In het geval van “live biedingen”, brengt de Veilingzaal de koper een extra commissie in reke‑
ning : 1,5% voor Drouot Digital of 5% voor Invaluable.

3	 Betaling‑Facturatie‑BTW
Vanaf de toewijzing van een lot aan een koper, worden de risico’s aan hem overgedragen en is hij 
verplicht de prijs te betalen. De betaling dient contant voldaan te worden in euro. 
Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE nv aanvaardt cashbetalingen tot drieduizend euro 
(3.000 Euro). 
Indien het totale bedrag van de verkoop bedraagt meer dan drieduizend euro (3.000 Euro), zal de 
koper het bedrag van drieduizend euro (3.000 Euro)contant kunnen betalen en het saldo zal elektro‑
nisch (Bancontact, Visa, Master Card en Union Pay), per bankoverschrijving of met een door een 
Belgische bank gecertificeerde cheque betaald moeten worden. In de laatste twee gevallen zullen 
de goederen pas bezorgd worden na ontvangst van het verschuldigde resterende bedrag. De factuur 
moet ten laatste voor de vijfde dag van de week volgend op de verkoop aangevraagd worden. De 
btw is in de verkoopprijs inbegrepen maar niet‑aftrekbare, cf. Art. 8.

4	 Het afhalen van de loten
De loten worden niet meegenomen tijdens de verkoop. Dit moet gebeuren binnen de vier werk‑
dagen die volgen op de verkoop en na volledige betaling. Elk niet binnen de vastgestelde ter‑
mijn afgehaald lot zal worden opogeslagen op kosten van de koper. Het HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE N.V. kan niet aansprakelijk gesteld worden voor verlies of schade die de loten 
oplopen, zelfs niet in geval van nalatigheid van harentwege. Het vervoer van de loten is ten laste 
van de koper en het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet verantwoordelijk voor 
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schade of beschadiging die zich zou voordoen in de stock, bij het inpakken, het verladen of het 
vervoer van de gekochte loten.

5	 Niet betaling of niet afhaling van de loten
In geval van niet betaling van het lot en/of niet afhaling binnen de vastgestelde termijn, zal de ko‑
per zonder voorafgaandelijke ingebrekestelling een nalatigheidsintrest verschuldigd zijn van 2% per 
maand, vanaf het einde van de ophalingstermijn. Bovendien is het HOTEL DE VENTES VANDER‑
KINDERE N.V. gemachtigd om, volgens haar keuze en onder voorbehoud van alle andere rechten en 
vordering, na aangetekende ingebrekestelling, de volgende maatregel(en) te nemen:
‑	 het lot op te slaan, het te verzekeren op kosten van de koper en het hem slechts af te leveren na 

volledige betaling;
‑	 de koper langs gerechtelijke weg te dwingen tot betaling en/of afhaling van het lot, zonodig op 

straffe van dwangsom;
‑	 de verkoop van het lot te annueleren en eventueel van andere loten gekocht tijdens de veiling of 

bij vroegere veilingen;
‑	 het lot opnieuw in openbare veiling te brengen, elk verschil met betrekking tot de eerste verkoop 

zijnde ten laste van de in gebreke blijvende koper, evenals de kosten inherent aan de weder‑
verkoop, de in gebreke blijvende kan volstrekt niets vorderen in geval van een batig saldo bij 
wederverkoop;

‑	 elk ander lot inhouden dat werd verkocht tijdens dezelfde veiling of bij eerdere veilingen tot 
wanneer het totaal bedrag werd betaald;

‑	 elk goed te verkopen dat aan de koper zou toebehoren en dat in depot zou zijn bij het HOTEL 
DE VENTES VANDERKINDERE N.V., het aldus verkregen bedrag bestemd tot betaling van de 
door de koper verschuldigde bedragen;

‑	 elk later hoger bod te weigeren gedaan door de in gebreke blijvende koper of in zijn naam.

6	 Beschrijving van de loten
De loten worden te koop gesteld met hun onvolkomenheden, gebreke en eventuele fouten in be‑
schrijving. Wij raden u echter wel aan om via e‑mail een verslag van de toestand en aanvullende 
foto’s te vragen van de loten waarvoor de potentiële koper de hoogste bieder is. Het HOTEL DE 
VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet verantwoordelijk voor mogelijke fouten in de beschrij‑
ving of de beoordeling van de loten, die louter indicatief gegeven worden. Hetzelfde geldt voor 
wat betreft de auteur, de handtekening, de datum, de herkomst, de toekenning, de oosprong, de 
authenticiteit en de toestand van de loten. De koper zal zich een eigen oordeel over het lot vormen 
en geen enkele klacht zal worden aanvaard, van welke aard dan ook, zelfs zo zij de beschrijving in 
de catalogus als voorwerp heeft, eenmaal de toewijzing is uitgesproken. Ongevallen zijn vermeld 
met (*) en restauraties met (**). 

7	 Aankoopopdrachten en telefonisch opbod
De koper die dat wenst kan aankoopopdrachten geven of deelnemen aan het opbieden per telefoon. 
In dit laatste geval zal de koper zijn deelname aan de veiling moeten bevestigen per brief of per 
fax, of e‑mail zijn identiteit geven en alle inlichtingen verstrekken die zouden gevraagd worden 
door het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. die zich met name het recht voorbehoudt 
om bancaire referenties te vragen. De bieder verbindt zich ertoe ten minste de lage schatting vand 
e catalogus te bieden. Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet aansprakelijk 
voor vergissingen van de klant bij de aanwijzing van het lot dat hij wil kopen of van het tele‑
foonnummer waarop hij moet gebeld worden, noch voor diverse communicatiestoornissen (bezette 
telefoonlijnen, onderbroken lijnen, GSM, enz.). Indien twee aankoopopdrachten betrekking hebben 
op hetzelfde lot en voor hetzelfde bedrag zal de voorkeur gegeven worden aan de opdracht die het 
eerst binnenliep.

8	 Al onze verkopen zijn onderworpen aan de bijzondere winstmargerege‑
ling, niet‑aftrekbare BTW

9	 Privacy – Persoonlijke gegevens
Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V verbindt zich ertoe de persoonlijke gegevens 
van zijn klanten te verwerken in overeenstemming met de “Algemene Verordening Inzake Gege‑
vensbescherming” (AVIG).
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General conditions
The present general conditions apply to the relationship between Hôtel de Ventes Vanderkindere 
(hereafter referred to as “VDK”), having its registered office at 1180  Brussels, chaussée d’Alsemberg 
685‑687, registered with the Banque Carrefour des Entreprises under number 0467.241.377  and any 
person or legal entity giving to VDK one or many goods in order to sell it/them by public auctions 
(hereafter referred to as the “Client” or the “Principal”) and any particular or legal entity participating 
to public auctions organised by VDK (hereafter referred to as the “Buyer”). 
The Client agrees to the present general conditions by the delivery of the good and may not 
derogate to one or many clauses without the prior and written agreement of VDK. 
The Buyer agrees to the present general conditions by his presence at one of the public auctions 
organised by VDK. 
The non application of any clause of the present general conditions can not be considered as a 
waiver of VDK to apply them later. 
If any provisions of this Agreement become invalid, illegal or unenforceable, this invalidity, 
unenforceability or illegality shall not affect the remaining provisions of this agreement. In this 
case, the parties will endeavour, in good faith, to agree to the terms of a provision which may be 
substituted for the invalid, illegal or unenforceable provision.
The present general conditions and generally the relationship between VDK and the Client and the 
Buyer shall be governed exclusively by the laws of Belgium. In case of a dispute or a claim, it shall 
be submitted to the exclusive jurisdiction of the Brussels courts.

Conditions relative to the buyer
1	 The Buyer
The Buyer is the person to who a lot is auctioned. In case of protestation (which can only occur 
during the public auction and only after the sale by auction), sole the bailiff or the auctioneer 
present can decide that the lot will be resold. Any buyer is considered vis‑à‑vis VDK to act in his 
own name and for his own account, even if he acts as representative. The Buyer gives to VDK 
his name, address, telephone and mobile telephone number, as well as any information, namely 
banking information, asked by VDK. 

2	 Price and Artist resale right (“droit de suite”)
The buyer will pay to Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. the hammer price increased of 
25% of commission for the auctions with catalogue (ventes cataloguées) and five euro (+5  €) more 
for each item and 
of 25% of commission for the auctions without catalogues (ventes bourgeoises) and five Euros 
(+5 €) more for each item. 
According to the law of 30  June 1994  on authors’ rights, the Buyer shall pay in addition to the 
hammer price an Artist Resale Right (droit de suite) of 4% on the part of the hammer price from 
2,000 €.
The “droit de suite” is over when the artist died for more than 70  years.
In case of “live bidding”, the Auction House will charge the buyer an extra commission : 1.5% for 
Drouot Digital or 5% for Invaluable. 

3	 Payment – Invoicing – VAT 
Once the lot has been awarded to a purchaser, the risk is transferred to them and they are obliged 
to pay the price. The payment is made in cash in Euro. 
The HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. accepts payment in cash up to three thousand 
Euro (3,000  Euro). 
If the total amount of the sale is three thousand Euro (3,000  Euro) or more, the purchaser may 
pay the amount of three thousand Euro (3,000   Euro) in cash and the balance must be settled 
electronically (Bancontact, Visa, Master Card and Union Pay) or by bank transfer or cheque 
certified by a Belgian bank. In the latter two cases, the merchandise shall only be delivered after 
receipt of the remaining amount due. The request for invoicing must be made at the latest before 
the fifth day of the week following the sale. VAT is included in the sale price but non‑deductible, 
cf. Art. 8. 
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4	 Picking up of the acquired lot(s)
The lots can not be picked up after the public auction. They can be picked up within 4  business 
days after the auction and after complete payment of the Price. A non picked up lot within this term 
will be stored at the Buyer expenses. VDK will not be liable for the losses or damages occurred to 
the lot, even if it results from its fault or negligence. The transport of the lots must be paid by the 
Buyer and VDK is not and will not be liable for the losses or damages that may occur during the 
storage, the packaging, the handling or during the transport of the auctioned lots. 

5	 Non payment and/or non picking up of the lot
In case of payment default and/or of non picking up of the lot, the Buyer will pay, without prior 
summon, an interest of 2% per month as from the end of picking up period. Moreover, VDK will be 
entitled to take the following measures, discretionary and without prejudice of all other measures : 
‑	 store the lots at the Buyer’s expenses and deliver the lot only after payment of the Price and of 

all costs;
‑	 sue the Buyer in court for the payment of the Price and costs and/or for the picking up of the lot 

with imposition of a penalty (astreinte) if the need arises;
‑	 cancel the sale of the lot and possibly of other lots acquired by the Buyer at the public auction or 

at previous auctions;
‑	 to put up the lots for auction, any loss in relation to the first auction and all costs being at the 

Buyers’ expenses. The Buyer will not be entitled to obtain anything in case of higher price at this 
second auction;

‑	 keep the lot sold at this auction of at previous auctions until full payment of the Price and the 
costs;

‑	 sell in auctions any good that would have been given by the Buyer to VDK for a public auction 
or for any other reason, the obtained amount being affected in priority to the payment of the 
Price and costs;

‑	 refuse any bid made by the defaulting Buyer or in his name. 

6	 Description of the lots 
The lots are put up for auctions with their imperfections, their defaults and possible mistakes of 
descriptions. It is at all times advised to request, via email, a Condition Report and additional 
photos of the lots for which the potential buyer wants to bid. However, this dœs not mean that 
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. can be held responsible for possible errors in 
the description or evaluation of the lots, which are for illustrative purposes only. VDK is neither 
responsible nor liable for possible mistakes in the description of the lots, for their valuation, the 
author, the signature, the date, the origin, the attribution, the authenticity that are given indicatively, 
as well as for the state of the lots. The Buyer will make his own impression and appreciations on 
the lot(s) and no protestation will be admitted even if it is in relation with the description of the 
catalogue after the auctioning to the Buyer. Accidents are mention with (*) and restaurations with 
(**). 

7	 Bids and telephone auctions
A Buyer may bid or participate to public auctions by telephone. In this case, the Buyer must ask 
to do so by letter, fax, e‑mail and must give all his contacts details (name, address, telephone and 
mobile telephone numbers to VDK, this latter being entitled to ask to the Buyer his bank details 
and references. The bidder underhakes to bid at least the low estimate of the catalog. VDK is 
not responsible or liable for the mistakes of the Buyer in the telephone number or for a false 
indication of the number of the lot, for problems during the telephone communication (busy line, 
transmission problems, bad mobile telephone network, interruptions, etc.). If two bids are made on 
the same lot for the same amount, preference will be given to the bid received firstly.

8	 All our sales are subject to the special margin scheme, with non‑deduct‑
ible VAT.

9	 Privacy – Personal information
The HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. undertakes to process its customer’s pers
onal data in accordance with the “General Data Protection Regulation” (GDPR).
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Les accidents et restaurations mentionnés par des (*) et (**) 
le sont à titre indicatif et n’engageront plus à l’avenir (en aucun cas) 
la responsabilité de l’Hôtel des Ventes.
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, 
leurs défauts et leurs erreurs éventuelles de description.
(Voir article 6. Conditions générales relatives à l’acheteur.)

(*) pour les accidents‑(**) pour les restaurations

suite de la description à voir sur le websiteWeb

1ère Vacation 
Mardi 18 avril 2023

à 18h30

Lots 1 à 250 inclus
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1	 COMBA Pierre (1859-1934)
	 “La marche des chasseurs alpins” 

aquarelle sur papier. Signé en bas à 
gauche Pierre Comba. Ecole française. 
Dim.: ±59x43cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

2	 DEVERBERIE Jean-Simon 
(1764-1824)

	 Pendule Empire dite “A la lanterne 
magique” en bronze doré. “Cupidon” 
aux yeux émaillé. Modèle de la caisse de 
Jean-Simon Deverberie. Base quadripode 
reposant sur des griffes. Travail français. 
Epoque: début XIXème.  (Manques et *). 
H.: ±46cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

3	 Suite de quatre assiettes en porcelaine 
polychrome de Chine à décor de  
“Grues à couronne rouge” et de “Fleurs”. 
Epoque: XVIIIème.  (Petits éclats).  
Diam.: ±22cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

4	 DE BEUL Henri (1845-1900)
	 Huile sur panneau “Moutons, coq et 

poules au pré”. Signé en bas à gauche 
H. de Beul et daté 1874. Ecole belge. 
Dim.: ±32,5x29,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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5	 Deux pendentifs en or jaune 18 carats: 
L’un serti d’améthystes et l’autre 
de pierres de lune et de pierres  
semi-précieuses. 
Dim.: ±3.7x2.2cm et 3.8x1.8cm.  
Poids total:  ±23.4gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

6	 VAN DER STAPPEN Charles  
(1843-1910)

	 “Buste de David” en bronze à patine 
brune. Signé Ch. Van der Stappen. 
Marque de la Compagnie des Bronzes - 
cire perdue. Reposant sur une base en 
marbre noir. Ecole belge.   
(Petits éclats au marbre).  
H. (base comprise): ±54,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

7	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile “Les magnolias du jardin 

botanique à Bruxelles”. Signé en bas à 
droite Denonne et daté  (19)35.  
Ecole belge.  
Dim.: ±80x70cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

8	 2 miniatures sur cuivre “Portrait de 
Louis XIII”. Ecole française. Dans un bel 
encadrement d’époque en buis sculpté. 
On y joint le “Portrait armorié d’un 
gentilhomme à l’âge de 22 ans”. Daté 
1661. Ancienne attribution à Hendrick 
ter Brugghen. Ecole hollandaise. XVIIe.  
Dim.: ±7,8x6,3cm et 10x7,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,- Web
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9	 Paire de vases cornets en porcelaine 
polychrome de Chine dite “Famille rose” 
à décor floral et aux “Objets”.  
Epoque: XVIIIème, période Qianlong.  (*).  
H.: ±23,7cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

10	 Huile sur toile “Portrait d’un 
gentilhomme”. Anonyme. Ecole 
hollandaise. Epoque: XVIIème.   
Dim.: ±65x50cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

11	 JAEGER-LECOULTRE
	 Montre pour dame en or jaune 18 carats 

de marque Jaeger-LeCoultre. Mouvement 
mécanique. En état de fonctionnement. 
Diam. cadran: 1.1cm.  
L.: ±17cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

12	 Miroir rectangulaire en bois noirci et 
placage d’écaille rouge. Travail flamand. 
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±74,5x64cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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13	 Huile sur panneau “Saint Pierre”. 
Anonyme. Ecole espagnole, Madrid. 
Epoque: fin XVème - début XVIème.  
Cadre portant les inscriptions  
“Egressus Foras (Petrus) Flevit Amare”.  
Dim.: ±25,2x20cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

14	 Haut-relief ovale en albâtre sculpté 
représentant “Deux anges entourant 
un ciboire” rehaussé à l’or. Travail de 
Malines. Epoque: XVIème.  (* et **). 
Dim.: ±17x13cm.

Estimation : Euro : 600/1.800,-

15	 5 porcelaines du Japon: une verseuse 
bleue et blanche d’Arita décorée d’un 
“Paysage animé”. Epoque: XVIIème. On y 
joint une paire d’assiettes chantournées 
et deux soucoupes polychromes à décor 
végétal et floral. Epoque: XVIIIème.  
(Petits éclats et un fêle).  
Diam.: ± entre 12,5cm et 18,5cm.  
H. (verseuse): ±15,5cm.

Estimation : Euro : 450/650,- Web

16	 DEGOUVE de NUNCQUES William 
(1867-1935)

	 “Paysage de dunes” mine de plomb 
et pastel sur papier. Monogrammé en 
bas à droite W.D. de N. pour William 
Degouve de Nuncques. Ecole française.  
(Rousseurs).  
Dim.: ±34,5x63,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,-
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17	 Plaque ornementale en forme d’autel 
en marqueterie de marbre munie en son 
centre de la représentation du “Christ 
en Croix”. Dans un encadrement en bois 
noirci et marqueterie.  
Travail probablement italien.  
Epoque: XVIème.  
Dim. (encadrement compris): 
±41x33,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

18	 Paire de petites potiches couvertes en 
porcelaine bleue et blanche de Chine à 
décor végétal et d’”Objets”.  
Epoque: XVIIIème.   
(* et ** aux couvercles).  
H.: ±27,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

19	 DANSAERT Léon (1830-1909)
	 Huile sur panneau “Intérieur de 

restaurant animé”. Signé en bas à  
droite L. Dansaert. Ecole belge.  
Dim.: ±52,5x67cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

20	 Broche Art Déco en platine sertie 
de diamants taille ancienne et taille 
baguette pour un total de  ±3.40 carats  
(Couleur: G-H; Pureté: VVS-VS).  
Dim.: ±5.6x1.9cm. 
Poids total:  ±16.4gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-
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21	 Kakémono peint à l’encre noire et à 
l’aquarelle sur papier représentant des 
“Poussins et pivoines”. Signé en haut à 
droite à l’encre et au cachet.  
Travail chinois. Epoque: XXème.  
(Déchirures). Dim.: ±135,5x34cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

22	 FRIED Pal (1893-1976)
	 Huile sur toile “Beautés nord-

africaines”. Signé en haut à gauche  
Pal Fried. Ecole hongroise.  
Dim.: ±60x80cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

23	 NELSON pour VAN DEN KERCKHOVEN 
Antoine (1849-c.1910)

	 “Le débardeur” en bronze à patine verte. 
Signé Ant. Nelson pour Antoine Joseph 
Van Den Kerckhove. Portant la marque 
du fondeur - Usine des bronzes Robert 
Debraz à Bruxelles. Ecole belge.  
H.: ±70cm.

Estimation : Euro : 500/800,-

24	 Lot de six comprenant: un plat et cinq 
assiettes dont une paire en porcelaine 
bleue et blanche de Chine à décor floral 
et aux “Canards”. Epoque: XVIIème et 
XVIIIème.  (Légers éclats).  
Diam.: ±entre 22 et 26,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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25	 CARON Marcel (1890-1961)
	 Huile sur toile “Le portrait de famille”. 

Signé en bas à droite Marcel Caron et 
daté 1926. Ecole belge.  
Dim.: ±100x79,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-

26	 ROËTTIERS DE LA TOUR Jacques 
(1707-1784)

	 Un souverain Marie-Thérèse en or jaune. 
Pièce ronde à tranche torsadée. Avers au 
profil droit couronné de Marie-Thérèse. 
Marque “R” sur la coupe de l’épaule pour 
le  graveur Jacques Roëttiers. Daté 1765  
(petit tirage à 24100 exemplaires). 
Marque de l’atelier de Bruxelles  (visage 
d’ange). Diam.: ±22mm. Poids:5,53g.

Estimation : Euro : 800/1.200,- Web

27	 Grand plat chantourné en porcelaine 
polychrome de Chine à décor floral. 
Marque en bleu sous couverte à six 
caractères. Epoque: vers 1700, période 
Kangxi.  (Eclats et fêles).  
Diam.: ±35,3cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

28	 MEYER Emile (1823-1893)
	 Huile sur toile “Élégante à la robe 

bleue”. Signé en bas à gauche E. Meyer 
et daté 1892. Ecole française.  
Dim.: ±125,5x180cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-
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29	 Trois bijoux: Une broche en or jaune 18 
carats sertie d’un camée au profil d’une 
“Elégante”, une broche en or jaune 18 
carats sertie d’une pierre semi-précieuse 
de couleur verte et de diamants taille 
rose et une broche en forme de serpent 
en or jaune 14 carats sertie d’un 
diamant taille rose et de rubis.  
Poids total: ±34gr

Estimation : Euro : 400/600,- Web

30	 BARYE Antoine Louis (1796-1875)
	 “Eléphant du Sénégal” en bronze à 

patine brune. Signé Barye et portant 
la marque du fondeur F. Barbedienne. 
Reposant sur une base en marbre vert.  
(Un léger éclat à la base).  
H. (base comprise): ±14cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

31	 DEHOY Charles (1872-1940)
	 Huile sur toile “Brebis et cheval au 

pré”. Signé en bas à droite Ch. Dehoy, 
monogrammé au dos, daté 1922 et 
numéroté 24. Voir au dos une partie 
d’étiquette de la Galerie Georges Giroux 
à Bruxelles. Ecole belge.  
Dim.: ±87x90cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

32	 Lot de quatre comprenant: trois vases 
et une verseuse en porcelaine bleue 
et blanche de Chine à décor d’”Objets” 
et de “Guanyins” dans des réserves 
rayonnantes. Trois marqués dont deux 
“A la feuille”. Epoque: fin XVIIème - début 
XVIIIème.  (* et cols coupés).  
H.: ± entre 10 et 13,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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33	 Paire d’assiettes profondes chantournées 
en porcelaine bleue et blanche de Chine 
à décor de réserves rayonnantes aux  
“Poissons” et “Crustacés” ainsi que 
florales. Marque à la fleur en bleu sous 
couverte. Epoque: XVIIème.  (Egrenures et 
un léger fêle sous une base).  
H.: ±5,3cm.  
Diam.: ±21,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

34	 VAN HEIL Théodore (1645-1692)
	 Huile sur panneau de chêne “Paysan 

fuyant l’incendie de la ville”. 
Monogrammé en bas au milieu T.V.H. 
pour Théodore van Heil. Ecole flamande. 
Dim.: ±21x29cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

35	 Elément décoratif, bas-relief dans une 
niche en noyer sculpté représentant le 
“Baptême du Christ”. Travail français, 
probablement Ecole de la Loire.  
Epoque: fin XVIème - début XVIIème.   
(Petits éclats et ** à un bras).  
Dim.: ±25,6x20,7cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

36	 Bague en or blanc 18 carats sertie d’une 
améthyste et de diamants taille brillant 
pour un total de  ±0.25 carat.  
Doigt  (Métrique): 54.  
Poids total: ±4.2gr.

Estimation : Euro : 300/400,-
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37	 DE PAUW René (1887-1946)
	 Huile sur panneau “La marchande de 

poissons”. Signé en bas à gauche René 
de Pauw à Heist. Ecole belge. Voir au 
dos une étiquette de la Galerie Aberlé. 
Dim.: ±61,5x69,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

38	 Lot de deux porcelaines bleues et 
blanches de Chine comprenant: un 
vase hexagonal à décor de “Paysages 
lacustres”, d’”Objets” et de “Fleurs”. 
Epoque: XVIIème. Et un vase cornet à 
décor d’”Oiseaux sur branches fleuries”. 
Epoque: XVIIIème.   
(Légers * et col coupé).  
H.: ± entre 19 et 24,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

39	 Canapé Restauration en acajou sculpté 
garni d’un tissu beige floral.  
Epoque: XIXème.  
L.: ±190,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

40	 DEHOY Charles (1872-1940)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Vue d’un intérieur au bouquet de 
fleurs”. Signé en bas à droite Ch. Dehoy 
et daté 1926. Ecole belge.  
Dim.: ±116x101cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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41	 “Yama” en bronze doré portant des 
traces de polychromie.  
Travail sino-tibétain.  
Epoque : XVIIIème.   
(Micro manque à un doigt). 
H.: ±11,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

42	 “Allégorie de la Renommée” en bronze 
à patine brune. Reposant sur une base 
en marbre noir agrémenté d’une frise 
représentant une “Allégorie des Arts aux 
putti”. Epoque: XIXème.  (Eclats).  
H.: ±79cm.

Estimation : Euro : 500/800,-

43	 F. WAN... (XIXème). (?).
	 Huile sur carton “Elégante à l’ombrelle 

en forêt accompagnée d’une petite fille”. 
Portant une trace de signature en bas 
à droite F. Wan... (?). Ecole française. 
Epoque: fin XIXème.  
Dim.: ±53,5x43,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

44	 Chaîne en or blanc 18 carats et son 
pendentif en or blanc 18 carats serti 
d’une tourmaline naturelle  ( Pinkish 
Orange) de  ± 2,07 carats et d’un 
diamant taille baguette de  ± 0,13 carat  
(Couleur : D; Pureté : VS). On y joint le 
certificat Du Gem Report Antwerp daté 
de novembre.  
L.: ±1.8cm.  
Poids total :  ± 3,9gr.

Estimation : Euro : 450/650,-
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45	 Huile sur cuivre “Saint Jérôme”. 
Anonyme. Ecole flamande ou italienne. 
Epoque: fin XVIème - début XVIIème.  
Dim.: ±18,5x14cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

46	 Lot de deux comprenant: “Le repos des 
bergères et de leur troupeau” pierre 
noire et gouache sur papier vergé. On 
y joint la “Vue d’un chemin bordant un 
fleuve” gouache sur papier. Anonyme. 
Epoque: XVIIIème.   
(* et ** pour le dessin).  
Dim.: ±20,5x26,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

47	 Lot de deux vases en porcelaine bleue 
et blanche de Chine en forme dite de 
“Gousse d’ail” à décor de “Paysages 
animés”. Epoque: XVIIème.  (* et **).  
H.: ±25,3cm et 36,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

48	 “Vieux sage” en bois sculpté. Travail 
chinois. Epoque: XIXème. Voir sous la 
base plusieurs étiquettes : une de 
Frederick Anthony White à Queen’s Gates 
Londres, une du Burlington Fine Arts 
Club - Exhibition of Chinese Art et une 
de Shangaï.  (Petit * et une **).  
H. (hors base en marbre): ±13,7cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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49	 DILLENS Henri (1812-1872)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Les jeux d’enfants en bord de rivière”. 
Signé en bas à droite Henri Dillens et 
daté 1864. Ecole belge.  
Dim.: ±57x72cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

50	 Broche en or jaune 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de  
± 0,90 carat et de perles blanches.  
Dim.: ±3.8x4cm.  
Poids total :  ± 16gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

51	 Lot de quatre assiettes, ronde, creuse 
et chantournées dont une paire en 
porcelaine polychrome de Chine dite 
“Famille rose” à décor floral et à la 
“Grue”. Epoque : XVIIIème, période 
Qianlong.  (Légers éclats et un  
petit fêle).  
Diam.: ± entre 22 et 23cm.

Estimation : Euro : 450/600,-

52	 Huile sur panneau de chêne “Vierge 
à l’Enfant”. Anciennement attribué à 
Hendrick van Balen. Ecole flamande, 
Anvers. Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±23,5x18cm.

Estimation : Euro : 700/900,-
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53	 Plat chantourné en porcelaine 
polychrome de Chine décoré d’une 
“Guanyin dans un paysage”.  
Epoque: XVIIIème.  
Diam.: ±28,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

54	 Lampadaire Art déco en fer forgé à 
décor végétal surmonté d’un globe 
en verre moulé et pressé à décor de 
“Carpes”. Epoque: vers 1930.  
H.: ±205cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

55	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Le Repos durant la fuite en Egypte”. 
Anonyme. Travail italien.  
Epoque : début XVIIIème.  
Dim.: ±37x54,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

56	 Bague en or jaune 18 carats sertie d’un 
rubis taille ovale de  ±0.80-1 carat et de 
diamants taille brillant pour un total de  
±0.70 carat.  
Doigt  (Métrique): 59.  
Poids total:  ±4.1gr.

Estimation : Euro : 600/800,-
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57	 “Tara assise sur une fleur de lotus” 
en bronze doré portant des traces de 
polychromie. Munie de sa base en 
cuivre. Travail sino-tibétain.  
Epoque : XVIIIème.  
H.: ±16,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

58	 VERHAECHT Tobias (1561 ) 1631) 
	 Paire d’huiles sur panneau de chêne  

“La conversation des chasseurs sur fond 
de paysage à la cascade” et “Cavalier 
accosté par un mendiant en forêt”. 
Entourage de Tobias Verhaecht.  
Ecole flamande.  
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±39x22cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-

59	 ROULIN Félix (1931)
	 “Ioné” en bronze à patine brune.  

Signé Félix Roulin et numéroté 2/8. 
Ecole belge. Année 2003. On y joint un 
ouvrage sur l’artiste dans lequel l’œuvre 
est illustrée p. 239 à la référence 205. 
H.: ±17cm.  
L.: ±24cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

60	 Paire de confituriers Napoléon III à 
une porte en bois noirci et marqueterie 
“Boulle” d’écaille rouge, cuivre doré, 
étain, corne teintée et ivoire à décor 
de “Grotesques”. Ornementation en 
bronze doré, chute à décor de “Visages 
d’enfants”. Surmontés d’une tablette en 
marbre blanc. Epoque: XIXème.  
(Légers * et **).  
Dim.: ±89x114,5x40,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,- Web
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61	 GOSSELIN E. (XXème)
	 Technique mixte “Le travail des paysans 

en campagne” fusain et huile sur 
panneau. Signé en bas à droite Gosselin. 
Ecole belge. Epoque: début XXème. 
Dim.:±76,5x90cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

62	 Vase en porcelaine polychrome de Chine 
décoré d’un “Dragon à quatre griffes”  
en relief sur fond brun - jaune.  
Marque au cachet en creux sous la base.  
Epoque: XVIIIème.  
H.: ±23,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

63	 Commode Louis XVI en merisier à 
marqueterie géométrique et florale 
ouvrant par trois tiroirs. Poignées et 
serrures en bronze doré. Travail du nord 
de l’Italie. Epoque : XVIIIème.  
Dim.: ±132x101x56,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

64	 SCHOUTEN Paul (1860-1922)
	 Huile sur panneau “Taureau au pré”. 

Signé en bas à gauche P.H. Schouten. 
Ecole belge.  
Dim.: ±44,5x65,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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65	 Bracelet en or jaune 18 carats serti de 
saphirs pour un total de  ± 4 carats et 
de diamants taille brillant pour un total 
de  ±0,10 carat  (Couleur : E-F-G;  
Pureté : VVS-VS).  
L.: ±18cm.  
Poids total :  ± 18,6gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-

66	 Grand plat rond en porcelaine bleue et 
blanche de Chine à décor de  
“Fleurs de lotus”. Epoque: fin XVIIème - 
début XVIIIème.  (Petits éclats).  
Diam.: ±34,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

67	 DENONE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur carton entoilé “Le clocher du 

square Papenkasteel à Uccle”. Signé en 
bas à gauche Denonne et daté  (19)29. 
Voir au dos une inscription “Exposé en 
1970 à Saint-Gilles. Ecole belge.  
Dim.: ±71x52cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

68	 “Vieux sage” en pierre de lave sculptée 
et polychromée. Travail chinois.  
Epoque : XVIIIème.  (* à l’élément dans la 
main et recollé sur la base).  
H. (base comprise): ±15,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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69	 Lot de deux objets chinois comprenant: 
un flacon ou un snuff bottle en quartz 
vert à décor d’”Oiseaux sur branches 
fleuries” en relief. Epoque: XVIIIème.  
On y joint un brûle-parfum en bronze 
aux émaux cloisonnés. Marque au 
cachet. Epoque : vers 1900.   
(Petits éclats pour le quartz).  
H.: entre 10cm et 11,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

70	 VAN ZEVENBERGHEN Georges  
(1877-1968)

	 Huile sur toile “La convalescence”.  
Signé en bas à gauche ainsi qu’au dos 
Van Zevenberghen. Ecole belge.  
Voir au dos une étiquette de provenance 
et de rétrospective consacrée à Georges 
Van Zevenberghen à l’hôtel Chalier.  
Dim.: ±53,5x60cm.

Estimation : Euro : 650/850,-

71	 “Yama Dharmaraja” en bronze doré 
portant des traces de polychromie. 
Travail sino-tibétain. Epoque: XVIIème.  
(Sans sa base en cuivre).  
H.: ±14,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

72	 Bague en or jaune 18 carats et 
argent sertie d’un diamant central 
taille ancienne de  ± 0,80 -0,90 carat  
(Couleur: G; Pureté: VS), de deux saphirs 
verneuils et de diamants taille ancienne 
taille bolchévique. Epoque : XIXème. 
Doigt  (Métrique): 57.  
Poids total :  ± 4gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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73	 ROBBE Louis (1806-1887)
	 Huile sur toile “Le repos des vaches  

au pré”. Signé en bas à droite Robbe.  
Ecole belge. Voir au dos un cachet à la 
cire rouge de l’expert E. Le Roy.  
Dim.: ±75x100cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

74	 Lot de deux porcelaines bleues et 
blanches de Chine comprenant: un vase 
dit “Gousse d’ail” à décor de “Dragons à 
cinq griffes”. Marque à six caractères de 
Jiajing. Epoque: c. 1522 - 1566.  
On y joint un vase à décor de  
“Fleurs de lotus” et aux “Canards”.  
Epoque: XVIIème.  (Un éclat à la base 
pour un).  
H.: ±16,5cm et 23cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

75	 Table rectangulaire en noyer sculpté 
ouvrant par trois tiroirs et reposant sur 
deux pieds réunis par entretoise en fer 
forgé. Travail espagnol. Epoque : XVIIème. 
Dim. :  ± 153x76x70 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

76	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile “Promenade sur l’avenue 

Louise à Bruxelles”. Signé en bas à 
droite Denonne. Ecole belge. On y 
joint un carton d’invitation lors d’un 
vernissage d’exposition consacrée à 
l’artiste en 1970 à Saint-Gilles.  
Dim.: ±70x80cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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77	 Bague en or blanc 18 carats sertie d’une 
rubellite taille ovale de 11,97 carats  
(Deep purple - pink; Transparent). On 
y joint le certificat du “International 
Gemological Institute” daté de 2022. 
Doigt  (Métrique): 55.  
Poids total:  ±8gr.

Estimation : Euro : 1.700/2.000,-

78	 “Sainte Anne trinitaire” en noyer 
sculpté portant des traces de 
polychromie. Travail flamand, Malines. 
Epoque: XVIème.  (*).  
H.: ±36,2cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

79	 DUYK François (XIXème-XXème)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Le labourage du champ”. Signé en bas 
à droite F. Duyk. Ecole belge.  
Dim.: ±40,5x65,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

80	 Pot pansu en porcelaine bleue et 
blanche de Chine à décor au “Phénix” 
et aux “Fleurs” muni de quatre anses 
de suspension. Epoque: XVIIème, période 
Wanli.  (Un grand fêle).  
H.: ±24,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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81	 Pendentif Art-Nouveau en or jaune  
18 carats serti d’une chrysoprase en 
forme de goutte.  
L.: ±3.5cm.  
Poids total:  ±8.6gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

82	 Paire d’huiles sur cuivre “La Fuite en 
Egypte” et “L’éducation de la Vierge”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±16x22cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

83	 Paire de “Bustes” représentant “Voltaire” 
et “Rousseau” en bronze à patine brune. 
Reposant sur des bases en marbre blanc 
et bronze doré. Travail français.  
Epoque: XVIIIème.  (*).  
H.: ±19,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

84	 Lot de 16 comprenant: 8 vases 
miniatures, 3 potiches miniatures, 3 
soucoupes et une paire de pochons en 
porcelaine bleue et blanche de Chine à 
décor floral, d’”Oiseaux” er d’”Animaux”. 
Epoque : XVIIème et XVIIIème.  (*)

Estimation : Euro : 500/700,-
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85	 DELVAUX Paul (1897-1994)
	 “Portrait d’une jeune fille” plume d’encre 

noire et lavis sur papier. Signé en bas à 
droite P. Delvaux et daté 1946.  
Ecole belge.  
Dim.: ±200x165mm.

Estimation : Euro : 2.400/3.200,-

86	 “Vierge à l’Enfant” ou “Poupée de 
Malines” en bois sculpté, polychromé et 
doré. Travail flamand. Epoque: XVIème.  
(* et **).  
H.: ±41cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

87	 Bague en platine sertie d’un diamant 
taille ancienne de  ± 0,50 carat  
(Couleur: I-J; Pureté: VS),  
de diamants taille rose et de rubis. 
Doigt  (Métrique): 53.  
Poids total :  ± 3,5gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

88	 DE BRAEKELEER Ferdinand I  
(1792-1883)

	 Huile sur panneau “La conversation”. 
Signé en bas à gauche ainsi qu’au dos 
Ferdinand de Braekeleer et daté 1875. 
Ecole belge. Voir au dos une trace de 
cachet à la cire rouge.  
Dim.: ±44,3x32,7cm.

Estimation : Euro : 750/1.000,-
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89	 Grande jardinière rectangulaire en 
porcelaine bleue et blanche de Chine à 
décor floral. Marque en forme de livre 
signé sous la base. Epoque: début XXème.  
(Un pied **).  
Dim.: ±32x11,3x21,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

90	 Important vase à oreilles en porcelaine 
bleue et blanche de Chine à décor 
d’”Objets”.  
H.: ±58cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

91	 HAGEMAN Victor (1868-1940)
	 Huile sur carton “Paysage enneigé 

animé”. Signé en bas à droite Vict. 
Hageman. Ecole belge.   
(Petits trous d’accrochage). 
Dim.: ±69x48,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

92	 “Fu Xing” en porcelaine polychrome de 
Chine. Marque au cachet en creux sous 
la base.  (Légers sauts d’émail).  
H.: ±46,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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93	 GROHE Guillaume (1808-1885), 
GROHE Jean-Michel (XIXème)

	 Meuble - vitrine deux corps Napoléon 
III en acajou et bois noirci ouvrant par 
quatre portes vitrées. Ornementation en 
bonze doré. Estampillée à deux reprises 
sur la tablette Grohé à Paris.  
Travail français.  
Epoque: entre 1827 et 1884.  
(Légers * et manques).  
Dim.: ±179,5x182x48,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

94	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile “La conversation dans 

une allée de parc à Bruxelles”. Signé en 
bas à droite Denonne et daté  (19)35. 
Ecole belge. Voir au dos une étiquette 
du Salon de Printemps en avril 1936. 
Dim.: ±70x80cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

95	 Collier en or blanc 18 carats serti de 
diamants taille brillant pour un total  
de  ± 1,40 carats (Couleur: G-H;  
Pureté: VVS).  
L.: ±47cm.  
Dim. pendentif: ±1.8x1.8cm.  
Poids total:  ±64gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

96	 “Le Dharmapala Vajrasadhu monté sur 
une chèvre” en bronze doré portant de 
très légères traces de polychromie. Muni 
de sa plaque en cuivre sous la base. 
Travail sino-tibétain. Epoque: XVIIème. 
H.: ±12,7cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-
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97	 Huile sur toile marouflée sur panneau 
“Portrait d’une élégante au diadème”. 
Anonyme. Epoque : XVIIIème.  
Dim.: ±62,5x43,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

98	 OFFREDI Giovanni (1927-2007). 
(?).

	 Meuble - buffet en placage d’érable 
laqué ouvrant par cinq portes pleines 
et trois tiroirs. Portant à l’intérieur les 
cachets de la marque Saporiti. Design 
par Giovanni Offredi  (?). Travail italien. 
Epoque: XXème.  
Dim.: ±220x125x55cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

99	 Grand vase pansu à col évasé en 
porcelaine bleue et blanche de Chine à 
décor de “Cerfs” et de “Chauves-souris”. 
Epoque: XVIIème.  (Un petit éclat au col). 
H.: ±41cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

100	 EEKMAN Nicolas Mathieu  
(1889-1973)

	 Huile sur panneau d’unalit “La raie”. 
Signé Eekman et daté en chiffres 
romains 1945 ainsi qu’au dos à Paris. 
Ecole belge. Voir au verso une étiquette. 
Dim.: ±80,5x65cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-
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101	 Paire de vases couverts en porcelaine 
polychrome de Sèvres décoré de 
médaillons représentant les portraits 
royaux de “Léopold II” et de “Marie-
Henriette de Habsbourg - Lorraine” ainsi 
que des “Oiseaux sur branches fleuries”. 
Travail français. Epoque: XIXème.  
H.: ±43cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

102	 Bracelet en or blanc 18 carats serti de 
diamants taille brillant pour un total de  
±0.56 carat.  
L.: ±18.2cm.  
Poids total:  ±22.6gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

103	 ROSENBOOM Nicolaas Johannes 
(1805-1880)

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Les patineurs sur fond de paysage  
au moulin”. Signé en bas à droite  
N. Rosenboom et daté  (18)61.  
Ecole hollandaise.  
Dim.: ±48,7x66,5cm.

Estimation : Euro : 750/1.000,-

104	 Lot de deux comprenant: un bol et un 
petit vase en porcelaine polychrome de 
Chine dite “Famille verte” à décor floral. 
Epoque : fin XVIIème - début XVIIIème, 
période Kangxi.  (Petits éclats et deux 
fêles au vase).  
H.: ±7,5 et 16,7cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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105	 Paire de petits vases pansus à col 
polylobé en porcelaine polychrome de 
Chine à décor de “Guanyin et d’enfants”. 
Marque en rouge à six caractères au 
cachet. Epoque: début XXème.   
(* aux cols).  
H.: ±23,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

106	 DE PAUW René (1887-1946)
	 Huile sur panneau d’unalit “La 

conversation à la table d’un café”.  
Signé en bas à gauche R. de Pauw  
à Heist. Ecole belge.  
Dim.: ±50x52cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

107	 Lot de 10 comprenant: une paire 
de pochons et leur soucoupe, deux 
paires de grandes soucoupes, une 
petite assiette, deux tasses et vase 
en porcelaine polychrome de Chine à 
décor floral. Epoque: XVIIIème, période 
Qianlong.  (*).

Estimation : Euro : 400/600,-

108	 “Marie Madeleine” en bois sculpté et 
polychromé à dos évidé et munie d’une 
toile cloutée sur le dos. Travail rhéno-
mosan. Epoque: XIIIème - XIVème. 
(Une main manquante).  
H.: ±59,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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109	 DELVAUX Paul (1897-1994)
	 “Les deux amies” eau-forte en noir et 

blanc sur papier. Signé en bas à droite 
hors planche à la mine de plomb P. 
Delvaux et numéroté 44/75. Daté dans 
la planche 10. (19)81. Ecole belge. 
Dim.: ±67,5x52,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

110	 Bague en or jaune 18 carats sertie de 
diamants taille baguette pour un total 
de   ± 2 - 2,50 carats.  
Doigt  (Métrique): 56-57.  
Poids total:  ±17gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

111	 Plat en porcelaine bleue et blanche 
Kraak orné de réserves rayonnantes 
et d’une réserve florale pour le fond à 
décor de “Fleurs”, et d”’Objets”.  
Travail chinois. Epoque: XVIIème,  
période Wanli.  
Diam.: ±32,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

112	 VAN NOORT Adam (1562-1641). 
Atelier de.

	 Huile sur cuivre “La déploration du 
Christ mort”. Attribué à l’atelier d’Adam 
van Noort. Ecole flamande, Anvers. 
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±22x28cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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113	 Paire de bougeoirs Restauration en 
bronze à patine brune soutenus par 
un “Anges” reposant sur une base en 
marbre. Epoque: XIXème.   
(Légers éclats à la base).  
H.: ± entre 30 et 30,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

114	 “Saint Roch” en chêne sculpté.  
Travail flamand. Epoque : XVIIème.   
(* et **).  
H.: ±57cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

115	 DORIGNY Michel (1616-1665). 
Entourage de.

	 “Saint Sébastien soigné par sainte 
Irène” pierre noire et craie blanche sur 
papier vergé et filigrané de “Trois lunes”. 
Entourage de Michel Dorigny.  
Ecole française. Epoque: XVIIème.  
On y joint une documentation sur le 
dessin en France au XVIIème siècle.  
Dim.: ±300x183mm.

Estimation : Euro : 600/800,-

116	 Broche en or jaune 18 carats sertie d’un 
camée à “Profil de femme” en verre 
blanc laiteux.  
Dim.: ±4.4x3.4cm.  
Poids total :  ± 20,3gr.

Estimation : Euro : 450/550,-
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117	 Suite de trois “Immortels” en biscuit 
émaillé de Chine dit “Famille verte”. 
Epoque: XVIIIème, période Kangxi.   
(* et **).  
H.: ± entre 31 et 32cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

118	 DEHOY Charles (1872-1940)
	 Huile sur panneau entoilé “Paysage 

arboré ensoleillé”. Signé en bas à droite 
Ch. Dehoy. Portant au dos une étiquette 
de chez Guillaume Campo. Ecole belge. 
Dim.: ±80x100cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

119	 Icône peinte sur bois représentant 
“L’apôtre Jean” muni de son 
encadrement en bois doré et sculpté. 
Travail probablement grec.  
Epoque: XVIIIème.  (* et **).  
Dim.: ±38,5x25cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

120	 Lot de deux comprenant: une assiette 
ronde et un compotier en porcelaine 
polychrome de Chine dite “Famille 
verte” à décor floral et de “Guanyins 
dans un paysage”. Epoque: début 
XVIIIème, période Kangxi.  
(Deux fêles et petits éclats).  
Diam.: ±22,5cm et 24cm.

Estimation : Euro : 450/600,-
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121	 Huile sur panneau de chêne parqueté 
“Marie-Madeleine pénitente”. Anonyme. 
Ecole flamande. Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±20x33,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

122	 “Saint Jean” en bois sculpté et 
polychromé. Epoque : XVIème.  
(* et un main manquante).  
H.: ±80,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

123	 Bague en or jaune 18 carats sertie d’une 
émeraude taille ovale de  ±1.50 carat et 
de diamants taille brillant pour un total 
de  ± 0,50 carat  (Couleur: I-J; Pureté: 
VVS-VS). Doigt  (Métrique): 58-59.  
Poids total:  ±4.4gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

124	 ADAM Guy (1939-1979)
	 Huile sur toile “Composition abstraite 

géométrisée”. Par Guy Adam. 
Ecole belge. On y joint un document 
sur l’œuvre, présentée dans le concours  
“Jeune peinture belge en 1965”.  
Dim.: ±110x100cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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125	 Grand bol en bronze doré à décor floral 
et stylisé incisé. Travail chinois.  
Epoque : XIXème. 
(Un léger coup au pied).  
H.: ±14cm.  
Diam.: ±27,8cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

126	 Fausse paire de petits vases pansus en 
porcelaine bleue et blanche de Chine 
à décor d’”Echassiers dans les nuages”. 
Portant sous la base une marque 
apocryphe à six caractères en bleu  
de Yongzheng.  
H.: ±15,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

127	 NEUQUELMAN Lucien (1909-1988)
	 Huile sur panneau “Vue du bord de mer 

à la côte d’Azur”. Signé en bas à gauche 
L. Neuquelman.  Ecole française.  
Dim.: ±50x65cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

128	 HERMES Paris
	 Montre de marque Hermès en plaqué 

or, modèle Kelly. Mouvement à quartz. 
Bracelet en cuir camel. Boucle à ardillon 
d’origine. En état de fonctionnement. 
Présentée dans son étui d’origine  
signé Hermès.  
Dim. cadran: 2x2cm.

Estimation : Euro : 300/500,-



44

129	 Vase de forme “Suantouping” ou de 
“Gousse d’ail” en porcelaine polychrome 
de type “Fahua” à décor en relief à 
l’”Etang aux canards et hérons” blanc et 
turquoise sur fond aubergine.  
Epoque: fin XIXème. Reposant sur une 
base en bois sculpté.  
H. (vase): ±41,4cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

130	 BOGAERT Gaston (1918-2008)
	 Huile sur panneau d’unalit “Antennes”. 

Signé en bas à droite Bogaert.  
Ecole belge.  
Dim. :  ±46x55 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

131	 Cabinet de voyage à poser en bois 
de placage et marqueterie ouvrant 
par 10 tiroirs et une porte centrale 
décorée d’une “Allégorie de la Justice”. 
Ornementation sur les coins en fer 
forgé. Travail allemand, Augsbourg. 
Epoque:XVIe. Reposant sur un piétement 
postérieur.  (Une poignée manquante). 
Dim. (cabinet): ±63,5x91x35,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,- Web

132	 Pendentif en or blanc 18 carats en 
forme de croix serti de diamants taille 
brillant  et de diamants fancy blue  
pour un total de  ± 0,60 carat 
(Pureté : VS-SI).  
Dim.: ±2.3x1.5cm.  
poids total :  ± 4,6gr.

Estimation : Euro : 350/450,-
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133	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile “La marchande des 

quatre saisons”. Signé en bas à gauche 
Denonne. Ecole belge.  
Dim.: ±60x80cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

134	 Lot de 7: trois petites assiettes et 
quatre grands plats de taille et de 
modèles différents, le tout à décor 
végétal, floral et aux “Pêches” rouge 
de fer. Deux à la marque de Daoguang. 
Une autre est munie d’une marque à 
six caractères en rouge. Travail chinois. 
Epoque: XIXème et XXème.  
Diam.: ± entre 18 et 34,5cm.

Estimation : Euro : 300/500,- Web

135	 BONHEUR Isidore (1827-1901)
	 “Le dresseur de taureau” en bronze à 

patine verte. Signé I. Bonheur.  
Ecole française.  (Un manque).  
H.: ±36cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

136	 PATER Jean-Baptiste François 
(1695-1736). Attribué à.

	 “Portrait en pied d’un gentilhomme” 
crayon sanguine sur papier vergé. 
Attribué à Jean-Baptiste Pater.  
Ecole française.  
Epoque : XVIIIème.  (Rousseurs).  
Dim.: ±170x97mm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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137	 Lot de quatre comprenant: deux paires 
d’assiettes creuses, deux bleues et 
blanches à décor floral et deux à décor 
de “Personnages”. Travail chinois. 
Epoque: XVIIIème.  (Petits éclats).  
Diam.: ± entre 16 et 16,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

138	 Trois objets de vitrine: Une médaille de 
l’ordre de la couronne en or blanc 18 
carats sertie de diamants taille brillant 
et d’émeraudes et deux épingles en or 
jaune 18 carats et argent serties de 
diamants taille rose  (Un manque).  
Dim. médaille: 2.5x1.5cm et  
L. épingles: 6.8 et 7.2cm.  
Poids épingles: 5.8gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

139	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile “Nature morte au repas 

de chasse”. Signé en bas à droite 
Denonne et daté  (19)43.  
Ecole belge.  (Un trou).  
Dim.: ±70x100cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

140	 Corbin gothique en pierre calcaire 
tendre sculptée représentant un 
“Couple”. Epoque: XIVème.  
Dim.: ±34,5x33x13cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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141	 Lot de quatre comprenant: une paire de 
petits vases cornets, un vase couvert 
ainsi qu’un Bourdaloue couvert, le tout 
en porcelaine polychrome Imari à décor 
floral. Travail japonais.  
Epoque: XVIIIème.  (* et **).  
H.: ± entre 12cm et 26cm

Estimation : Euro : 650/800,-

142	 Paire de fauteuils en bois sculpté à 
dossier ajouré et à assise en vannerie. 
Travail chinois. Epoque: XIXème.

Estimation : Euro : 400/600,-

143	 Lot de deux statuettes représentant 
“Saint Paul” et “Saint Pierre” en terre 
cuite polychromée. Epoque: XVIème  (?).  
(* pour un).  
H.: ±27cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

144	 BOUCHERON, Paris.
	 Montre dame en complet acier sertie 

de diamants taille brillant de marque 
Boucheron. Mouvement à quartz. En état 
de fonctionnement. En très bon état. 
Dim. cadran: ±3x1.8cm.  
Poids total:  ±53gr.

Estimation : Euro : 1.800/2.800,-
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145	 DE SMET Gustave (1877-1943). 
Attribué à.

	 Huile sur toile “Les meules de foin”. 
Attribué à Gustave de Smet. Ecole belge. 
Epoque: circa 1930.  
Dim.: ±40x60cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

146	 “Dieu le Père” en marbre blanc sculpté 
portant des traces de polychromie. 
Epoque : XVIIème. 
(Légers manques et *).  
H.: ±26cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

147	 Cabinet de voyage à âme de bois, en 
marqueterie de bois et d’os formant 
un décor floral stylisé ouvrant par un 
vantail donnant sur 6 tiroirs. Travail 
indo-portugais. Epoque: XVIIIème.  
(Légers *).  
Dim.: ±35x22x23cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

148	 LE BRUN Charles (1619-1690). 
D’après.

	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Le passage du Granique”. D’après 
Charles Le Brun. Epoque: XVIIème. 
Portant au dos sur le châssis une 
ancienne attribution Cornelis de Wael.  
Dim.: ±101x126,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-
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149	 Lot de deux comprenant: un vase à col 
évasé et un pot couvert en porcelaine 
polychrome de Chine décorés de 
“L’immortelle Magu” et d’une  
“Guanyin accompagnée d’enfants’. 
Epoque République.  (Un petit éclat  
au col du vase).  
H.: ± entre 19,5cm et 42cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

150	 Lot de trois petites assiettes rondes 
dont une paire en porcelaine 
polychrome de Chine à décor 
d’”Oiseaux” et de “Fleurs”. Une à la 
marque en bleu en forme de “Libellule”. 
Epoque: XVIIIème, Qianlong.  (Une fêlée). 
Diam.: ±entre 15,5cm et 16cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

151	 D.B. (XVIIIème)
	 “Paysage traversé d’une rivière animé” 

plume d’encre brune et aquarelle sur 
papier collé sur papier. Monogrammé en 
bas à gauche D.B. F (eci)t.  
Ecole flamande. Epoque: début XVIIIème.  
Dim.: ±13x17,5cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

152	 Bague en or blanc 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de  
± 1 carat et de saphirs.  
Doigt  (Métrique): 51-52.  
Poids total:  ±13gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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153	 Partie de service à thé de 14 pièces en 
porcelaine polychrome de Chine à décor 
floral et aux “Papillons” rehaussé à l’or 
comprenant : une théière, un sucrier, un 
grand bol, une verseuse ainsi que  
5 pochons et leurs soucoupes.  
Epoque : XVIIIème.  (*).

Estimation : Euro : 800/1.200,-

154	 DE VLIEGER Simon (1640-1723). 
Cercle de.

	 Huile sur panneau de chêne  
“Flotte hollandaise en mer”. Cercle de 
Simon De Vlieger. Ecole hollandaise.  
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±22,8x35,8cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

155	 “Saint Georges terrassant le dragon” 
en bois sculpté. Travail probablement 
français. Epoque : XVème. Voir au dos 
l’inscription “142 - E. van Overbeke”.  
(Manques, * et **. Jambes avant du 
cheval rapportées).  
H. (hors base): ±47,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

156	 Meuble ouvrant par deux portes donnant 
sur des étagères en bois fruitier 
sculpté et bronze doré. Travail chinois. 
Dim.:+/89x171,2x48cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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157	 KLAMANN Kurt (1907-1985)
	 Huile sur toile “Portrait d’une femme 

du village”. Signé en haut à gauche 
Klamann et daté  (?). Ecole allemande. 
Dim.: ±82x60,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

158	 Deux plats ronds chantournés à l’aile 
ajourée en porcelaine bleue et blanche 
de Chine à décor de “Phénix” et d’un 
“Paysage lacustre”. Epoque: XVIIIème. 
Diam.: ±26,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

159	 Paire de boutons de manchette en or 
jaune 18 carats.  
Dim.: ±1.8x1.3cm.  
Poids total:  ±16.7gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

160	 BAUTERS Sonja Rosalia (1938)
	 Huile sur panneau “Femme dénudée 

accompagnée d’un cheval blanc”.  
Signé en bas à droite Sonja Rosalia 
Bauters. Année: 1938. Ecole belge.  
Dim.: ±86,5x62cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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161	 Plat rond profond en porcelaine bleue et 
blanche de Chine décoré d’un  
“Combat de cavaliers” et d’”Arbres en 
fleurs” dans des réserves rayonnantes 
pour l’aile. Marque Kangxi à six 
caractères en bleu sous la base. Epoque 
: fin XVIIème - début XVIIIème.  (Un fêle et 
petits *). Diam.: ±26,2cm.  
H.: ±6,3cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

162	 DELVAUX Laurent (1696-1778)
	 Bas-relief, médaillon en plâtre patiné 

“Portrait de Charles de Lorraine”. Signé 
sous le bras L. Delvaux. Œuvre à mettre 
en lien avec le médaillon en marbre 
conservé aux Musées Royaux des BA 
de Belgique. Ecole wallonne, XVIIIe. 
Dans un encadrement d’époque en bois 
sculpté et doré.  (**).  
Dim. (hors encadrement): 
±42,2x38,5cm.

Estimation : Euro : 700/900,- Web

163	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile “Fille au verger sous les 

pommiers en fleurs”. Signé en bas à 
gauche Denonne. Ecole belge.  
Dim.: ±60x70cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

164	 Lot de neuf comprenant: une théière, 
deux verseuses, un ravier carré, un 
grand pochon ou sucrier, trois vases 
miniatures et une potiche miniature 
en porcelaine bleue et blanche et 
polychrome de Chine à décor floral, de 
“Paysages animés” et de “Musiciens à 
l’européenne”. Epoque: XVIIIème.  (*).

Estimation : Euro : 300/400,-
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165	 Paire de boucles d’oreilles clips en or 
jaune 18 carats serties de diamants 
taille brillant pour un total de  ±0.40 
carat et une bague en or jaune 18 carats 
sertie de diamants taille brillant pour un 
total de  ±0.27 carat.  
Dim. B.O.: ±1.7x0.7cm.  
Doigt  (Métrique): 50.  
Poids total:  ±9.2gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

166	 MERCKAERT Jules (1872-1924)
	 Huile sur toile “Le portail sous la 

végétation”. Signé en bas à gauche Jul. 
Merckaert. Ecole belge.  
Dim.: ±59,5x49,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

167	 Petit coffret à bijoux à mécanisme en 
fer forgé et lamelles ciselée muni d’une 
poignée sommitale. Travail allemand. 
Epoque: XVIème. 
(Deux clous manquants).  
Dim.: ±10,4x7,5x6cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

168	 Paire d’assiettes en porcelaine 
polychrome de Sèvres décorées de 
“Portraits de femmes” enrubannés à 
l’aile à motifs de “Rinceaux” rehaussé 
à l’or et d’éléments émaillés en relief. 
Marque en bleu sous la base.  
Travail français. Epoque: XIXème.  
Diam.: ± entre 22,8cm et 23cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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169	 VERBOECKHOVEN Eugène 
(1799-1881). Attribué à.

	 Huile sur papier marouflé sur toile  (?) 
“Etude de vache noire”. Attribué à 
Eugène Verboeckhoven. Ecole belge. 
Epoque: XIXème.  (Déchirures).  
Dim.: ±26,5x30,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

170	 Bague en or blanc 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de  
±0.90 carat.  
Doigt  (Métrique): 52.  
Poids total:  ±8gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

171	 Lustre en verre translucide à deux 
coupelles dorées à six bras de lumière. 
Travail de Liège.  
Epoque : XVIIIème et XIXème.  (*).  
H.: ±114cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

172	 VOLCKAERT Piet (1902-1973)
	 Huile sur toile “L’arrivée du tram dans 

une rue de Bruxelles”. Signé en bas à 
droite P. Volckaert. Ecole belge.  
Dim.: ±50x60cm.

Estimation : Euro : 400/600,-



55

173	 “Bouddha assis sur une fleurs de lotus” 
en bronze à patine brune portant des 
traces de dorure et de laque.  
Travail sino-tibétain.  (Un petit *).  
H.: ±25cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

174	 “Saint Eloi” en chêne sculpté portant au 
dos des traces de polychromie.  
Travail flamand. Epoque: XVIème. Portant 
au dos l’inscription E. van Overbeke.  
(* à la main du maréchal ferrant et de 
la crosse).  
H.: ±91cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

175	 EEKMAN Nicolas Mathieu  
(1889-1973)

	 Huile sur panneau “Portait d’une jeune 
femme au papillon”. Signé en bas à 
gauche Eekman et daté  (?) XL8.  
Ecole belge.  
Dim.: ±24,5x19cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

176	 Bague en or blanc 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de  
± 1.10 carats.  
Doigt  (Métrique): 61.  
Poids total:  ±9gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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177	 “Bouddha assis sur une fleur de lotus” 
en bronze à patine brune. Portant au 
dos un cartouche avec des inscriptions. 
Travail sino-tibétain. Epoque : XVIIème, 
période Ming.  (* à une main).  
H.: ±34cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

178	 PISIVIN Pierre (1952)
	 Huile sur panneau d’unalit double face 

“Sans titre de séjour”. Signé en haut à 
droite Pisivin. Ecole française.  
Dim.: ±65x80cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

179	 Ensemble de six théières donc quatre 
miniatures en porcelaine bleue et 
blanche et polychrome de Chine à décor 
floral et d’un “Paysage lacustre”.  
Travail chinois. Epoque: XVIIIème.   
(* et un couvercle rapporté).  
H.: ± de 5 à 10cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

180	 Paire d’importants candélabres Empire 
en bronze à patine brune et dorée 
représentant des  “Porteuses de paniers 
fleuris” à six bras de lumière. 
Epoque : XIXème.  
H.: ±72cm.

Estimation : Euro : 3.200/3.600,-
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181	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Le choc de cavalerie contre l’armée 
turque”. Anonyme. Ecole française.  
Epoque: vers 1700.  
Dim.: ±34,5x46cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

182	 Collier en or jaune 14 carats  
(Poinçonné 525) dans le goût de Cartier. 
L.: ±60cm.  
Poids total:  ±40gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

183	 CHANEL
	 Montre de marque Chanel, modèle 

“Première” en cuir noir et plaqué or, 
signée Chanel. Mouvement à quartz. 
Taille M. En état de fonctionnement.  
En excellent état. Année 1987.  
L.: ±16.6cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

184	 Huile sur toile “Portrait présumé de 
Théodore Reynaert, notaire et conseiller 
communal de Anzeghem”. Anonyme. 
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±68,5x55cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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185	 WUYTS J. (XIXème)
	 “Christ en Croix” en buis sculpté. 

Linceul signé J.Wuyts fecit. 
Epoque : XIXème.   
(Fissures et une ** à un pied).  
H.: ±35cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

186	 Lot de sept comprenant: deux 
compotiers, un ravier chantourné, trois 
petites assiettes dont une profonde et 
une soucoupe en porcelaine bleue et 
blanche de Chine à décor floral, d’un 
“Paysage” et de “Jeux d’enfants”.  
Quatre marqués.  
Epoque: XVIIème et XVIIIème.  (Légers *).  
Diam.: ± de 12,5cm à 16cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

187	 DE CLERCQ Alphonse (1868-1945)
	 Huile sur toile “Paysage d’hiver au clair 

de lune”. Signé en bas à droite Alph.  
De Clercq. Ecole belge.  
Dim.: ±95,5x130,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

188	 Bracelet “Love” en or jaune 18 carats 
portant une signature apocryphe de 
Cartier.  
Diam. int.: ±6.5x5.3cm.  
Poids total:  ±32gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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189	 Abumi : étrier-patin en fer couvert de 
blasons du clan “Hanabishi”. Signature 
Kanji sur la face. Fait par Kawashiwa No 
Saku résident à Tada en Hyôgo, 1620. La 
préfecture de Hyôgo est située dans la 
région du Kansai et au centre-ouest de 
l’île de Honshû au Japon.  
Travail japonais. XVIIe.  
L. 30 cm.  
H. 25 cm. Poids:3871gr.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

190	 CLAROT René (1882-1972)
	 Huile sur toile “Les bateaux au port”. 

Signé en bas à gauche Clarot R.  
et daté  (19)37. Ecole belge.  
Dim.: ±100x126cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

191	 Grande broderie encadrée au décor de 
“Deux dragons entourant un cartouche” 
appliqués sur un fond en soie.  
Travail chinois.  (Taches).  
Dim. :  ± 60x275 cm.

Estimation : Euro : 550/750,-

192	 Lot de quatre comprenant: trois 
potiches dont une paire  (une seule 
couverte) et un grand plat en porcelaine 
polychrome et Imari à décor floral. 
Travail japonais. Epoque: XVIIIème.  (* et 
**). H. (potiches, une avec couvercle): 
±entre 23 et 32cm.  
Diam. (plat): ±37cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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193	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“L’apôtre Paul”. Anonyme.  
Ecole française. Epoque: XVIIIème.  
Dim.: ±63x50,8cm

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

194	 Deux chaînes en or jaune 18 carats. 
Poids total:  ±29gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

195	 Importante “Vierge à l’enfant au raisin” 
en bois sculpté, polychromé et à dos 
évidé. Epoque: XVIème. Surmontée  
d’une couronne en argent poinçonné  
I. I.B.  (*).  
H. (couronne comprise, hors base): 
±140cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,-

196	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Bergère et son troupeau sur fond de 
paysage”. Anonyme. Ecole italienne. 
Epoque: vers 1700. 
im.: ±83,5x112,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-
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197	 “Tara assise sur une fleur de lotus” en 
bronze doré et ciselé. Portant des traces 
de polychromie et munie de sa base en 
cuivre. Travail sino-tibétain.  
Epoque: fin XIXème.  (Petites **).  
H.: ±20,4cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

198	 Chaîne en or jaune 18 carats.  
Poids total:  ±15gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

199	 SCHOUTEN Henry (1857-1927)
	 Huile sur toile “Mouton et agneaux au 

pré”. Signé en bas à droite  
Henry Schouten. Ecole belge. 
Dim.: ±40,5x60,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

200	 Chaîne “maille marine” en or jaune 18 
carats.  
Poids total:  ±20gr.

Estimation : Euro : 550/650,-
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201	 Bol en porcelaine polychrome de Chine 
aux émaux dit “Ducaï” à décor floral. 
Marque apocryphe à six caractères de 
Chenghua. H.: ±7cm.  
Diam.: ±15,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

202	 Huile sur panneau de chêne “Abraham 
recevant la visite de trois anges”. 
Monogrammé en bas à droite R.A.  
ou G.H  (?). Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±33,5x46,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

203	 “Saint André” en chêne sculpté. 
Travail flamand. Epoque: fin XVIème. 
Portant au dos l’inscription “E.v. 
Overbeke”. (Un bras manquant et *).  
H.: ±63cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

204	 Kakémono peint sur papier représentant 
un “Chat à la pelote de laine”. Signé en 
haut à gauche à l’encre et au cachet. 
Travail chinois. Epoque: XXème.  
Dim.: ±66x67,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-
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205	 VAN BECHEM Johan (1615-1694)
	 Important “Obiit”, huile sur panneau 

dédié à “Claes van Assendelft”.  
Année 1670. Signé en bas à droite 
Johan van Banchem fecit.  
Ecole hollandaise.  
Dim.: ±106,5x115cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

206	 Chaîne en or jaune 18 carats.  
Poids total:  ±16gr.

Estimation : Euro : 450/650,-

207	 Kakémono peint sur papier à l’encre 
noire sur papier représentant un 
“Paysage montagneux”. Signé à l’encre 
et aux cachets. Travail chinois.  
Epoque: XXème.  
Dim.: ±96x42,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

208	 HIROSHIGE Utagawa (1797-1858). 
D’après.

	 Encadrement avec 7 estampes en 
couleurs sur papier de la série portant 
sur les provinces japonaises: “Owari: 
festival tenno à Tsushima”, “Mikawa : 
Horaji Temps sur le mont Horai”, “Le 
lac Biwa à Omi”, “Le mont Asakuma”, 
etc. D’après Hiroshige Utagawa. Travail 
japonais. Ramené de Shangaï en 1920. 
Dim. (encadrement):95x95cm.

Estimation : Euro : 300/400,- Web
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209	 Lot de trois poupées en bois 
polychromé, habillées de broderie dont 
deux aux yeux en verre comprenant: 
une Geisha, une petite fille et un petit 
garçon. Travail chinois et japonais. 
Epoque : circa 1920 - 1930.   
(Manques, * et **).

Estimation : Euro : 300/400,-

210	 Console de style Régence en bois 
sculpté et doré surmontée d’une tablette 
en marbre brèche d’Alep. Epoque: XIXème.  
(Tablette restaurée).  
Dim. ±116x83x63cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

211	 GAUDFROY Fernand (1885-1964)
	 Huile sur toile “Lucie et son chien”. 

Signé en bas à droite Fd Gaudfroy et 
daté 1933. Ecole belge.  
Dim.: ±116,5x100,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

212	 Vase à col évasé en porcelaine 
polychrome de Chine à décor de 
“Réception”. Epoque : début XXème.  
H.: ±46cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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213	 Pendentif- broche en or jaune 18 carats 
serti d’une pièce de 20 francs français 
daté de 1812 en or jaune 21 carats. 
Dim.: ±4.3x3.5cm.  
Poids total:  ±16.9gr.

Estimation : Euro : 500/800,-

214	 PEISER Kurt (1887-1962)
	 Huile sur toile marouflée sur carton 

“Portrait d’homme à la casquette”.  
Signé en bas à gauche K. Peiser.  
Ecole belge.  
Dim.: ±40x30cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

215	 Retable en mélèze sculpté représentant 
la “Circoncision”. Travail italien, 
Lombardie. Epoque: XVème.  
Dim.: ±24,5x28,5x8cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

216	 Grande “Tara assise sur une fleur de 
lotus” en bronze à patine brune et 
argent. Munie de sa base en cuivre. 
Travail sino-tibétain.  
H.: ±31,8cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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217	 PEISER Kurt (1887-1962)
	 Huile sur panneau d’unalit  

“Le déchargement du poissons”.  
Signé en bas à gauche K. Peiser  
et daté 1954. Ecole belge.  
Dim.: ±40,5x30,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

218	 Secrétaire “Retour d’Egypte” en placage 
d’acajou et bronze doré en “Cariatides” 
ouvrant par un tiroir surmontant un 
abattant donnant sur 5 tiroirs et des 
colonnades, terminé par 2  portes 
pleines. Tablette en marbre noir. 
Estampillé aux 4 coins JB Demanaine. 
Epoque : c. 1800 - 1810. 
(Fissures et **).  
Dim.: ±93,5x146x41cm.

Estimation : Euro : 500/700,- Web

219	 Pendentif en or jaune 18 carats serti 
d’une “pièce  de 5 dollars américain 
datée de 1909 en or jaune 21 carats. 
Dim.: ±5x4.2cm.  
Poids total:  ±19.4gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

220	 PEISER Kurt (1887-1962)
	 Huile sur toile “L’attelage de chevaux 

de trait dans la neige”. Signé en bas à 
gauche K. Peiser. Ecole belge.  
Dim.: ±61,5x71cm.

Estimation : Euro : 1.400/1.800,-
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221	 Paire de vases ovoïdes en porcelaine 
bleue et blanche de Chine à décor de 
“Paysages animés”. Epoque : XVIIème.  
(Défauts de cuisson).  
H.: ±23,2cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

222	 Paire de candélabres Directoire en 
bronze doré à trois bras de lumière 
à décor de “Frises grecques” et de 
“Feuillage d’”acanthe”.  
Epoque : fin XVIIIème - début XIXème.  
H.: ±46cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

223	 PISIVIN Pierre (1952)
	 Huile sur toile “Quitter Paris”. Signé en 

bas à gauche Pisivin. Ecole française. 
Dim.: ±116x88,8cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

224	 Paire de vases pansus à haut col en 
porcelaine polychrome de Chine décorés 
d’une “Divinité et d’enfants”.  
Marque à six caractères au cachet 
en rouge. Epoque: XXème, période 
République. (Un fêlé).  
H.: ±34,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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225	 Deux pendentifs en or jaune 18 carats 
sertis de 2 pièces en or 21 carats 
“Elizabeth II” datée de 1964.  
Dim.: ±3.6x2.4cm.  
Poids total:  ±21.9gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

226	 VAN ZEVENBERGHEN Georges  
(1877-1968)

	 Huile sur panneau “Autoportrait”.  
Signé en bas à droite Van Zevenberghen. 
Portant au dos la dédicace “Souvenir 
de reconnaissance à mon ami Edmond 
Leblanc”, signé et daté 1917.  
Ecole belge.  (Eclats).  
Dim.: ±45,8x36cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

227	 Important vase à col évasé en 
porcelaine polychrome de Chine décoré 
d’un “Paysage lacustre animé”.  
Epoque République.  
H.: ±57,5cm.

Estimation : Euro : 500/800,-

228	 Lot de trois “Vierge à l’Enfant” 
miniatures en chêne et buis sculpté 
dont deux polychromées et dorée. 
Travail flamand, Malines  (?).  
Epoque: XVIème.  (Légers *).  
H.: ± entre 11 et 13cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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229	 KLEIN Paul Georges (1909-1994)
	 Huile sur toile “Arlequin jouant de 

l’harmonica et accompagné de son 
singe”. Signé en bas à droite Klein et 
daté  (19)65. Ecole française. 
(Un petit éclat).  
Dim.: ±82x61,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

230	 Pot à pinceaux en porcelaine 
polychrome de Chine dite  
“Famille verte” décoré d’un “Pêcheur”.  
Epoque: fin XIXème.  
H.: ±12,3cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

231	 Châtelaine en or jaune 18 carats.  
L.: ±62gr.  
Poids total:  ±68gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

232	 PAOLETTI Ridolfo (1824-1891)
	 Huile sur toile “Maternité au panier 

d’osier”. D’après Bartolomé Esteban 
Murillo. Signé au dos R. Paoletti. Dans 
un encadrement en bois doré orné 
de quatre miniatures. Voir au dos de 
l’encadrement l’étiquette “Paoletti e 
Ferretti à Florence”. Ecole italienne. 
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±74x58cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,- Web
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233	 13 porcelaines polychromes de Chine 
comprenant: une paire de tasses et 
leurs soucoupes ainsi que deux pochons 
et leurs soucoupes. On y joint une 
tasse, un pochon et trois soucoupes 
de modèles différents. Le tout à décor 
floral, de “Personnages”, “Enfant” et 
d’”Oiseaux”. Epoque: XVIIème et XVIIIème.  
(Petits éclats).

Estimation : Euro : 350/450,- Web

234	 Lustre Charles X en bronze à patine 
foncée et dorée à six bras de lumière. 
Epoque: XIXème.  
H.: ±95cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

235	 ALLARD L’OLIVIER Fernand  
(1883-1933)

	 Huile sur panneau “Maison de danse 
à Mombassa”. Signé en bas à droite  
Allard L’Olivier. Ecole belge.  
Dim.: ±27,3x35cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

236	 2 arbres généalogiques de familles 
belges: l’un de “Joannes ab Overbeke”, 
aquarelle sur papier vergé. XVIIIe. 
On y joint un grand de la “Famille 
Willemaers” peint à l’aquarelle sur 
parchemin. Copiant l’original du 
XVIIIème. Voir au dos une étiquette de  
E. van Overbeke et daté 1937.  
Dim.: ±45x64cm et 80x80cm.

Estimation : Euro : 400/600,- Web
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237	 Deux chaînes en or 18 jaune carats. 
Poids total:  ±21.4gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

238	 Eglomisé représentant une  
“Scène portuaire”. Anonyme.  
Epoque: fin XVIIIème.  
Dim.: ±24,7x31,4cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

239	 Vase pansu à haut col en porcelaine 
polychrome de Chine à décor de  
“Jeux d’enfants”. Marque apocryphe  
de Jiaqing à six caractères en rouge 
sous la base. Epoque : début XXème.  
H.: ±23cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

240	 “Lutrin” en bois sculpté, polychromé 
et doré à décor de “Feuillage” et d’un 
“Mascaron” en forme de “Tête de putto”. 
Travail italien. Epoque : XVIIIème.   
(* et **).  
Dim.: ±50x19,5x38,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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241	 Eglomisé représentant une “Scène 
galante sur fond de paysage animé”. 
Anonyme. Epoque: XVIIIème.  
Dim.: ±18x24cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

242	 Deux pendentifs en or jaune 18 carats 
sertis chacun d’une pièce en or  jaune 
21 carats, une “Elizabeth II” et une 
“George V”.  
Dim.: ±3.5x2.5cm.  
Poids total:  ±21.7gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

243	 Kakémono peint sur papier représentant 
un “Paysage montagneux”. Signé à 
l’encre et aux cachets. Travail chinois. 
Epoque: XXème.  
Dim.: ±134,5x67cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

244	 Huile sur toile ovale marouflée sur 
panneau “Nature morte au vase de fleurs 
au perroquet”. Anonyme. Epoque: XIXème. 
Dim. (ovale): ±75x66,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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245	 Lot de trois comprenant: deux  
“Tara assise sur une fleur de lotus” 
en bronze naturel et doré ainsi qu’un 
“Qilin” en bronze à patine brune.  
Travail chinois.  
Epoque : XIXème - XXème. (Un petit * au 
sommet de la grande Tara).  
H.: ±4.2cm et 10,4cm.  
L. (qilin): ±6cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

246	 Brûle-parfum quadripode à deux anses 
en bronze à patine brune de style 
archaïque. Marque au cachet sous la 
base. Travail chinois.  
H.: ±17,3cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

247	 PANTAZIS Périclès (1849-1884)
	 Huile sur toile marouflée sur panneau 

“Nature morte aux oiseaux”.  
Signé en bas à gauche P. Pantazis.  
Ecole belgo-grecque.  
Dim.: ±29,5x43cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

248	 Pendentif en or jaune 18 carats serti 
d’une pièce de 20 francs français en or 
jaune 21 carats et datée 1853.  
Dim.: ±4.5x3.2cm.  
Poids total:  ±11gr.

Estimation : Euro : 400/600,-
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249	 Suite de 4 broderies de soie encadrées 
représentant un “Coq”, des “Oiseaux” et 
“Canards”. Travail chinois.  
Epoque : vers 1930 -1940.   
(Taches pour le coq).  
Dim.: ±104x32cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

250	 KOBELL Franz (1749-1822). 
Attribué à.

	 “Paysage animé” plume d’encre brune 
sur papier vergé collé sur papier. 
Attribué à Franz Kobell.  
Ecole allemande.  
Epoque: XVIIIème.  (* et **).  
Dim.: ±190x235mm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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2ème Vacation  
Mercredi 19 avril 2023

à 18h30

Lots 251 à 500 inclus

Les accidents et restaurations mentionnés par des (*) et (**) 
le sont à titre indicatif et n’engageront plus à l’avenir (en aucun cas) 
la responsabilité de l’Hôtel des Ventes.
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, 
leurs défauts et leurs erreurs éventuelles de description.
(Voir article 6. Conditions générales relatives à l’acheteur.)

(*) pour les accidents‑(**) pour les restaurations

suite de la description à voir sur le websiteWeb
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251	 MERCKAERT Jules (1872-1924)
	 Huile sur toile “Façade de la maison 

arborée se reflétant dans l’étang”.  
Signé en bas à gauche Jul. Merckaert. 
Ecole belge.  
Dim.: ±50,5x60cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

252	 Lot de deux drageoirs en argent vermeil 
925/1000ème aux poinçons Wolfers  
(1942 - 1975) munis de fretels en onyx 
et ivoire sculptés. Numérotés BH39/2 et 
BH38. Travail belge.  
H.: ± 8cm et 12,3cm.  
Poids total: ±715gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

253	 JENSEN Georg (1866 - 1935)
	 Petit sucrier en argent 925/1000ème 

martelé et “Feuillagé” aux poinçons 
danois. Orfèvre Georg. Jensen.  
Travail danois. H.: ±13,7cm.  
Poids total:185gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

254	 COROT Camille (1796-1875). (?).
	 Huile sur panneau “Paysage arboré”. 

Signé en bas à gauche Corot pour 
Camille Corot  (?). Ecole française. 
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±27,8x36,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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255	 MILLET Paul (1870-1950)
	 Grand vase en faïence bleue de Sèvres 

muni d’une monture bronze doré imitant 
un “Panier orné de putti”. Signature au 
cachet en bleu sous la base “MP Sèvres” 
pour Paul Millet. Travail français. 
Epoque: début XXème.  
H.: ±38,7cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

256	 Service à thé cinq pièces en métal 
argenté et plexiglas comprenant: deux 
théières, un sucrier, un pot à lait et 
un plateau rond à deux anses. Orfèvre 
Ravinet d’Enfert. Travail français. 
Epoque : vers 1900.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

257	 SCHOUTEN Henry (1857-1927)
	 Huile sur toile “Bergère et son troupeau 

de vaches et de chèvre dans un chemin 
de campagne”. Signé en bas à droite 
Henry Schouten. Ecole belge.  
Dim.: ±60x80cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

258	 Grande coupe en bronze doré et argenté 
décorée d’un “Oiseaux” et de “Feuilles 
de chêne”. Travail français.  
Epoque: circa 1890 - 1900. 
(Légers coups dont au bec).  
H.: ±44cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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259	 Pendentif- médaillon en forme de 
“Cœur” en or jaune 18 carats et argent 
serti de diamants taille ancienne. 
Epoque: XVIIIème.  (Manques). On y joint 
sa chaîne en argent.  
Dim.:  ±3x2cm. Poids total:  ±12gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

260	 DE PAUW René (1887-1946)
	 Huile sur panneau d’unalit “Portrait de 

femme”. Signé en haut à droite René de 
Pauw et daté  (19)35. Ecole belge.  
Dim.: ±82x61cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

261	 “Homme d’église” en noyer sculpté. 
Epoque : XVIIème.  (Manques).  
H. (hors base postérieure): ±43,7cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

262	 MOREAU Auguste (1834-1917)
	 “Femme à l’oiseau dans des roseaux”  

en bronze à patine brune. Signé A 
(ugus)te Moreau. Reposant sur base  
en marbre griotte. Ecole française.  
H. (base comprise): ±35,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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263	 PISIVIN Pierre (1952)
	 Huile sur toile “Raspoutine”. Signé en 

bas à gauche Piers pour Pierre Pisivin. 
Portant au dos une dédicace  
“To you Jo - Bernard - 1980”.  
Ecole française.  (Un dégât).  
Dim.: ±81x65cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

264	 Vase Art nouveau en porcelaine 
polychrome d’Amphora représentant une 
“Femme casquée de profil”. Portant sous 
la base les marques “Amphora” et “Turn 
Teplitz Bohemia RStK. Travail autrichien. 
Epoque: vers 1900. Reposant sur trois 
pieds en bronze doré rapportés.  
H. (totale): ±42cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

265	 FERIGOULE Claude-André  
(1863-1946)

	 “Néréis” en bronze doré. Reposant sur 
une base en marbre brèche violette.  
Signé A. Férigoule et daté 1894.  
Ecole française.  (* et ** au marbre).  
H. (hors base): ±46,5cm.

Estimation : Euro : 500/800,-

266	 VERWEE Alfred Jacques  
(1838-1895)

	 Huile sur toile “Vaches et cheval  
dans un pré”. Signé en bas à droite 
Alfred Verwée et daté 1881.  
Ecole belge.  
Dim.: ±119x151cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-
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267	 Chaîne dans le gout de Cartier en argent 
et or jaune 18 carats.  
L.: ±48cm.  
Poids total:  ±54gr.

Estimation : Euro : 250/350,-

268	 MAJORELLE Louis (1859-1926), 
DAUM NANCY-FRANCE. Attribué à.

	 Grand vase pansu en verre soufflé 
orange et bleu enchâssé dans une 
monture en fer forgé. Attribué aux frères 
Daum et à Louis Majorelle.  
Travail français. Epoque: vers 1930.  
(Eclats au col). H.: ±33,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

269	 BERNIER Géo (1862-1918)
	 Huile sur toile “Pâturage”. Signé en bas 

à gauche Géo Bernier. Ecole belge.  
Dim.: ±49,5x62,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

270	 WITTERWULGHE Joseph  
(1883-1967)

	 “Le baiser” en bronze à patine brune. 
Signé J. Witterwulghe. Ecole belge.  
(Coups et écaillements dans la patine). 
H.: ±69cm.

Estimation : Euro : 1.700/2.700,-
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271	 Recueil d’annotations de musiques en 
néerlandais à l’encre sur papier vergé 
de 182 pages. Couverture en vélin. 
Garde volante au nom de Nicolas Mas. 
Comporte un texte manuscrit à la fin de 
l’ouvrage. XVIIe. Portant une étiquette 
postérieure “ouvrage montré en 1933 au 
conservateur du Musée du Conservatoire 
de Bxl”.  (*).

Estimation : Euro : 400/600,- Web

272	 BUCHEL Charles (1872-1950)
	 Huile sur toile marouflée sur panneau 

“Rêverie”. Signé en bas à droite Charles 
Buchel. Ecole britannique.  
Dim.: ±56x46cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

273	 Rare pendentif en or jaune 18 carats et 
argent serti d’une améthyste en forme 
de “fleur” et de diamants taille rose. 
Epoque: XIXème. On y joint sa chaîne en 
or jaune 18 carats.  
Dim. pendentif:  ±3x2.4cm.  
Poids total:  ±19gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

274	 Deux miniatures: Un collier en or jaune 
18 carats et son pendentif “Belle 
Epoque” en or jaune 18 carats serti de 
diamants taille ancienne, d’une perle et 
d’une miniature “Portrait d’un garçon” 
et un médaillon en or jaune 9 carats 
serti d’une miniature “Portrait d’un 
jeune homme”. XVIIIème et fin XIXème-
Début XXème.

Estimation : Euro : 700/1.000,- Web
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275	 POREAU Oswald (1877-1955)
	 Huile sur toile “Vue du port de pêche”. 

Signé en bas à gauche Oswald Poreau 
ainsi qu’au dos et daté 9.1913.  
Ecole belge.  
Dim.: ±47,5x60cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

276	 Tsuba en fer polylobé, Kyo-Sukashi forgé 
à Kyoto. Travail japonais.  
Epoque : vers 1500, période fin 
Muromachi. Provenance : collection  
E. Van den Broeck. Dans sa boîte.  
Diam.: ±7,8 cm. 
Epaisseur: ±0,5 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

277	 Pendule Atmos en laiton et plexiglas 
au cadran à chiffre arabes. Numérotée 
260409. Travail suisse. En état de 
fonctionnement. (Légères piqures et 
oxydation).  
Dim.: ±18x22,3x13,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

278	 Huile sur panneau “La jolie maraîchère 
éclairée à la lampe à huile”. Portant en 
bas à droite une signature de Petrus van 
Schendel. Ecole hollandaise.  
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±31x24cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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279	 Pendentif en or jaune 18 carats portant 
l’inscription “ Exposition universelle de 
Bruxelles, 1910”.  
Dim.: ±4.5x2.8cm.  
Poids total:  ±16.6gr.

Estimation : Euro : 500/800,-

280	 CARPEAUX Jean-Baptiste  
(1827-1875)

	 “Pêcheur à la coquille” en terre cuite. 
Signé J.B. Carpeaux et portant le cachet 
de l’éditeur Susse Frères à Paris.  
Ecole française.  (Légers écaillements  
à la patine et * à un doigt).  
H.: ±57,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

281	 VERHEYDEN Isidore (1846-1905)
	 Huile sur toile “Vaches s’abreuvant dans 

la rivière”. Signé en bas à gauche Is. 
Verheyden. Ecole belge.   
(Un petit éclats).  
Dim.: ±40x60cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

282	 “Divinité de guerre” en bronze doré. 
Travail japonais.  
Epoque: XIXème, période Meiji.  (* et **).  
H. (hors base en bois): ±42cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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283	 3 argenteries: une soupière en argent 
950/1000e, poinçons français. Orfèvre 
Fray. Marque du marchand Brunswick. 
On y joint 2 légumiers aux armes de 
la famille princière Bibesco en argent. 
Poinçons de Vienne 1846. Orfèvre M.K.  
(Un couvercle manquant).  
H. (soupière): ±23cm.  
H. (légumiers hors couvercle): ±7cm. 
Poids: 2925g.

Estimation : Euro : 800/1.200,- Web

284	 WESTWOOD Vivienne (1941-2022)
	 “VW Union Jack Flag Rug” tapisserie 

d’Aubusson en laine. Signée en bas à 
droite Vivienne Westwood.  
Ecole britannique.  
Dim.: ±88,5x150,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

285	 Paire de boutons de manchette Art Déco 
en or jaune 18 carats sertis de diamants 
taille rose.  
Poids total :  ± 6,1gr.

Estimation : Euro : 300/400,-

286	 3 argenteries: un drageoir au fretel 
en forme de “Perroquet” en argent 
833/1000e au poinçon de l’orfèvre  
Jean-Baptiste Dupire  (?) actif à 
Courtrai. On y joint une paire de 
saucières en argent 833/1000e aux 
poinçons de Bruxelles. Travail belge. 
Epoque: c.1832 - 1869.  (Légers coups).  
H.: ± entre 17 et 21cm.  
Poids: ±1955gr.

Estimation : Euro : 600/800,- Web
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287	 “Saint Jérémie et la Vierge” gouache  
sur parchemin.  
Epoque: fin XVIIème - début XVIIIème.  
Dim.: ±14,3x11cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

288	 Lot de six comprenant: une suite 
de cinq assiettes chantournées en 
porcelaine bleue et blanche de Chine 
à décor floral. On y joint une chope à 
décor floral rouge de fer rehaussé à l’or. 
Epoque: XVIIIème.   
(Petits éclats et égrenures).  
Diam.: ±23cm.  
H. (chope): ±9,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

289	 CANNEEL Eugène (1882-1966)
	 “La farandole d’enfants” en bronze à 

patine brune. Signé Eug. Canneel.  
On y joint un dessin “Ronde d’enfants” 
à la mine de plomb rehaussé de craie 
blanche sur papier. Signé également 
Eug. Canneel et daté 1946. Dédicacé à 
“Ma petite amie Lola”. Ecole belge.  
L. (sculpture):150cm.  
Dim. (dessin): ±290x370mm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

290	 BOULENGER Hippolyte (1837-1874)
	 Huile sur toile marouflée sur panneau 

“Paysage lacune au crépuscule”.  
Signé en bas à droite Hip. Boulenger. 
Ecole belge.  
Dim.: ±42x50cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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291	 Deux sautoirs en or jaune 18 carats. 
Poids total:  ±41gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

292	 Coffret gothique bombé en fer forgé 
bardé de trois pentures, rivetées par 
des clous et muni d’une poignée de 
préhension sommitale. Ouverture à 
mécanisme. Travail français ou suisse. 
Epoque: fin XVIème - début XVIIème.  
Dim.: ±19,5x14,8x13cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

293	 MERCKAERT Jules (1872-1924)
	 Lot de trois huiles sur panneau et 

carton “Matin blanc” et “Paysages 
traversés d’un ruisseau”. Signés Jul. 
Merckaert et datés 1916 et 1919.  
Ecole belge. L’un portant au dos  
une étiquette de chez Campo&Campo 
en 1996.  
Dim: ±17x25cm, 23,5x26cm et 
30x40cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

294	 MEUNIER Constantin (1831-1905). 
(?).

	 “Le pauvre homme” en bronze à patine 
brune dorée. Signé Meunier pour 
Constantin Meunier  (?). Ecole belge. 
H.: ±34,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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295	 5 ouvrages contenant des recueils 
d’armoiries, un ouvrage imprimé  
“Abrégé nouveau et méthodique du 
blason” par Thomas Amaulry à Lyon 
en 1722 et un sur “La bataille de 
Woeringen” daté 1820 etc. On y joint 
une aquarelle de la Maison d’Orange - 
Nassau”.  
Epoque: du XVIIème au XIXème.

Estimation : Euro : 600/800,- Web

296	 DE SMET Léon (1881-1966)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Nature morte au vase de fleurs”.  
Signé en haut à gauche Léon de Smet 
et daté 1926. Portant en haut à droite 
l’inscription “With admiration to the 
great man of the XX century”. Voir au 
dos, une étiquette de chez De Vuyst. 
Ecole belge.  
Dim.: ±61x56,5cm.

Estimation : Euro : 5.000/7.000,-

297	 Deux sautoirs en or jaune 18 carats. 
Poids total:  ±38gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

298	 RUMPF Gernot (1941)
	 “Licorne” en bronze. Signé au dos 

Gernot Rumpf et daté 1980 ainsi que 
portant le cachet monogrammé de 
l’artiste. Portant le cachet de fondeur 
“Kunstguss Strehle” et numéroté 24/25. 
Ecole allemande.  
H.: ±38,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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299	 LEROUX Auguste (1871-1954)
	 Huile sur toile “Scène familiale à la 

plage”. Signé en bas à droite Leroux. 
Ecole française. Epoque: vers 1910. 
Dim.: ±55,5x46,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

300	 Important vase sur piédouche à deux 
anses en majolique polychrome à 
décor de “Putti”, de “Mascarons” et de 
“Grotesques”. Piétement armorié.  
Travail italien. Epoque: XIXème.   
(Un éclat et égrenures à la base. 
Piétement recollé).  
H.: ±55,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

301	 RUMPF Gernot (1941)
	 “Couple de castors” en bronze.  

Portant le cachet monogrammé G.R. 
pour Gernot Rumpf et le cachet de 
fondeur Kunstguss Strehle  (?). Le petit 
est numéroté I/V et le grand V/V.  
Ecole allemande.  
H.: de 21 à 28cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

302	 DOUCET Jacques (1924-1994)
	 “Composition Cobra”, technique mixte 

dont le pastel, la craie, l’aquarelle et le 
sable sur papier épais. Signé en bas à 
droite Doucet. Ecole française. Portant 
au dos de nombreuses annotations 
“Doucet, Boulogne - Billancourt, Cobra” 
etc. Seul français faisant partie des 
cofondateurs du mouvement Cobra. 
Dim.: ±37,5x50,5cm

Estimation : Euro : 2.000/3.000,- Web
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303	 VALTON Charles (1851-1918)
	 “Passez au large” en bronze à patine 

brune. Signé Ch. Valton. Portant au dos 
la médaille d’or - M.D. - Exposition de 
Paris 1900. Ecole française.  
H.: ±47cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

304	 Paire de grands vases couverts de style 
Louis XVI en porcelaine polychrome de 
Sèvres décorés de “Scènes galantes” 
et de “Paysages” sur fond bleu nuit 
rehaussé à l’or. Signés E. Collot 
Ornementation en bronze doré. Epoque: 
XIXème.  (Couvercles restaurés, un collé 
et un éclat).  
H.: ±76cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,-

305	 Huile sur toile “La Charité romaine”  
ou “Cimon et Pero”. Anonyme.  
Epoque: XVIIIème.  (*).  
Dim.: ±119x98,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

306	 Jinbaori de samouraï : surveste d’armure 
en feutre blanc, intérieur en soie “Fuse 
gumi”. Les épaulettes sont en tissu 
rouge avec des surpiqûres dorées.  
Sur le dos est cousu un blason de tissu 
noir du clan “Hinabishi” et sur le bas un 
Agemaki noir. Travail japonais.  
Epoque: milieu Edo. Dim.: H.:96 cm.  
L.:60 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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307	 Chaîne en or jaune 18 carats.  
Poids total:  ±33.9gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-

308	 SAVERYS Albert (1886-1964)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Paysage de la Lys arborée en hiver”. 
Signé en bas à gauche Saverys.  
Ecole belge.  
Dim.: ±80x100cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

309	 GALLE Emile
	 Pied de lampe en verre multicouche 

dégagé à décor de “Paysage arboré” 
brun dégagé à l’acide sur fond laiteux 
orangé. Signé Gallé. Travail français. 
H.: ±28,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

310	 DUBAR Louis (1876-1951)
	 “Buste d’une élégante” en marbre blanc 

de Carrare sculpté. Signé L. Dubar.  
Ecole belge.  
H.: ±41cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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311	 BOSSCKE Lodew (1900-1980)
	 Huile sur toile “Vue de Linkebeek”. 

Signé en bas à gauche Lodew Bosscke. 
Ecole belge.  
Dim.: ±60x80cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

312	 MAISON CHARLES-PARIS
	 Importante lampe de bureau en forme 

de colonne corinthienne en laiton doré. 
Signé Charles made in France pour la 
Maison Charles. Epoque: circa 1970.  
H.: ±86cm.

Estimation : Euro : 650/750,-

313	 “Tête de Bouddha” en bronze à patine 
brune. Travail Sukhothaï, Thaïlande. 
Epoque : XVIIème.  (Manques et *).  
H. (hors base): ±30,3cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

314	 Rare bague de style Art déco en or blanc 
14 carats sertie d’un saphir Birman 
taille coussin de 13.11 carats. Non 
chauffé. On y joint  le certificat Lotus 
Gemology daté de 2022.  
Doigt  (Métrique): 55.  
Poids total:  ±6gr.

Estimation : Euro : 4.500/5.500,-
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315	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 Huile sur toile “Elégante assise dans un 

intérieur”. Signé en bas à gauche 
M. Meynart et daté  (19)17  (?).  
Ecole belge, fauvisme brabançon.  
Dim.: ±87x72cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

316	 Lot de trois: une paire de miniatures 
ovales représentant un “Couple de 
fauconniers” et une rectangulaire 
illustrant une “Scène de jeux”.  
Travail perse.  
Epoque: début et fin XIXème.  
Dim.: ±15,5x11,5cm et 18,5x14,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

317	 Belle boîte en écaille brune cerclée 
d’une monture en or jaune et rose  
18 carats, partiellement laquée noire, 
au poinçon de Paris. Orfèvre T.R. non 
identifié. Sertie d’une miniature peinte 
sur ivoire représentant “Léda et le 
cygne”. Travail français.  
Epoque: circa 1798 - 1809.  (Légers *).  
Diam: ±8,1cm. H.: ±2,7cm.

Estimation : Euro : 1.800/2.200,- Web

318	 RENOIR Auguste (1841-1919)
	 “Portrait d’homme” fusain et crayon 

sanguine ou pastel sur papier. Signé en 
bas à gauche A. Renoir, daté  (19)15 et 
dédicacé “Avec toute mes sympathies à 
Mr et Madame Meynart”. Ecole française. 
Dim.: ±120x103mm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-
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319	 Pendule portique en marbre blanc 
sculpté et bronze doré. Cadran émaillé 
signé H. Sarton. Travail liégeois. 
Mouvement au fil. Epoque: fin XVIIIème - 
début XIXème.  (* et **).  
H.: ±44cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

320	 Bracelet en or blanc 18 carats serti 
d’émeraudes taille brillant pour un total 
de  ±7.15 carats. L.: ±18cm.  
Poids total:  ±12gr.

Estimation : Euro : 2.200/3.200,-

321	 SANDERS Edmond (1899-1961)
	 Huile sur toile “Nature morte au vase de 

roses”. Signé en bas à droite Sanders. 
Ecole belge.  
Dim.: ±60x80cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

322	 HOPPNER John (1758-1810), COSWAY Richard 
(1742-1821), FÜGER Heinrich Friedrich 
(1751-1818), LEFEBURE Maximilien (Actif 
circa 1788), KRÜGER Franz (1797-1857). (?).

	 Collection de 10 miniatures peintes sur ivoire 
représentant des “Portraits d’hommes et de 
femmes”. Signées : Füger, R. Cosway, J. Hoppner 
et daté 1790, F. Krüger pour Franz Krüger  (?) et 
Lefébure pour Maximilien Lefebure  (?).  
Ecole allemande, française, britannique etc.  
Epoque: XVIIIème et XIXème.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,- Web
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323	 “Tête de Bouddha” en bronze à patine 
brune. Travail Sukhothaï, Thaïlande. 
Epoque : XVIIème. 
H. (hors base): ±21,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

324	 Deux bijoux: Une broche en or jaune 18 
carats sertie de diamants taille rose, et 
un pendentif en or jaune 18 carats serti 
de perles et de diamants taille rose.  
L.: ±6cm et  
Dim.: ±4x2.8cm.  
Poids total:  ±11.2gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

325	 DE SMET Léon (1881-1966)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Nature morte au vase de fleurs d’été et 
aux coquillages”. Signé en bas à droite 
Léon de Smet et daté 1927. Ecole belge. 
Voir au dos une ancienne étiquette. 
Dim.: ±70,5x80,5cm.

Estimation : Euro : 7.000/10.000,-

326	 Lot de deux cafetières en faïence noire 
de Namur à monture en argent.  
Epoque: XVIIIème.  (Légers * et **).  
H.: ± entre 25,5cm et 29cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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327	 Boîte ovale à monture en pomponne 
ornée de plaques émaillées peintes 
en “plein” représentant des “Scènes 
d’intérieur flamandes”. Epoque: XVIIIème.  
(Usure sous la base).  
Dim.: ±8.6x5.8x4cm.  
Poids total:  ±152gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

328	 FREY Alice (1895-1981)
	 Huile sur carton “La famille se 

promenant dans un paysage enneigé”. 
Signé en bas à droite Alice Frey.  
Ecole belge.  
Dim.: ±20x25cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

329	 Cafetière quadripode torse de style 
Louis XV en argent 800/1000ème à décor 
en “Rocaille” et à poignée latérale. 
Poinçons allemands de J.D.Schleißner 
Söhne à Hanau  (?). Epoque: fin XIXème. 
H.: ±28,7cm.  
Poids total: ±1060gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

330	 Bague en or jaune 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total 
de  ± 1 carat  (Couleur: I-J;  
Pureté: VVS-VS).  
Doigt (Métrique): 49-50.  
Poids total:  ±7gr.

Estimation : Euro : 300/400,-
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331	 Grand mortier en pierre bleue sculptée 
surmonté d’un couvercle en bois. 
Epoque: XVème.  (*).  
Dim. (hors couvercle): ±40x24x40cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

332	 Petite boîte à pilules rectangulaire en 
or jaune et or rose 18 carats  (testé) 
partiellement guilloché à décor végétal 
gravé et en relief ainsi que d’un 
cartouche au “Chien et à l’oiseau”. 
Chiffré à l’intérieur du couvercle E.M. 
couronné. Epoque: début XIXème. 
(Petits coups).  
Dim.: ±4,5x0,9x2cm.  
Poids total: ±19,3gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

333	 Huile sur panneau “Composition 
constructiviste”. Anonyme.  
Epoque: début XXème.  
Dans un encadrement d’époque  
en bois à deux patines.  
Dim.: ±83x66cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

334	 VESTIER Antoine (1740-1824). (?).
	 6 boîtes en bronze doré, écaille, ivoire 

avec miniatures ; une “Elégante”  
signé Vestier pour Antoine Vestier  (?). 
Cerclage en or 9k. Ecole française. Une 
“Maternité”. “Elégante dénudée”.  
“Frédéric II de Prusse (?)” signé 
Chodowisky  (?). Une “Scène de taverne” 
ainsi que “2 élégantes” signée Mirbel.  
(Légers *). XVIIIe - XIXe.

Estimation : Euro : 700/1.000,- Web
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335	 MOERENHOUT Paul (XXème)
	 “Masque inca” grande applique murale 

en cuivre doré et orné sur la coiffe de 
cabochons d’améthystes. Signé sur le 
côté droit Moerenhoudt. Ecole belge 
L.: ±68cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

336	 “La Sainte Famille” pierre noire, crayon 
sanguine, lavis et rehauts d’aquarelle  
sur papier vergé filigrané. Anonyme. 
Ecole italienne. Epoque: XVIIème.  
(Taches). Dim.: ±345x517mm.

Estimation : Euro : 600/800,-

337	 “Saint Georges terrassant le dragon” 
plume d’encre brune et lavis d’encre 
grise sur papier collé sur papier. 
Anonyme. Ecole italienne. Epoque : fin 
XVIIème.  (Légères rousseurs et petits *). 
Dim.: ±285x285mm.

Estimation : Euro : 500/700,-

338	 Bague en platine sertie de diamants 
taille brillant pour un total de  ±1 carat  
(Couleur : I-J; Pureté : VS - SI).  
Doigt  (Métrique): 52.  
Poids total :  ± 4,9gr.

Estimation : Euro : 600/800,-
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339	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 “Elégante à lecture” aquarelle sur 

papier. Signé en bas à droite M. 
Meynart. Ecole belge, fauvisme 
brabançon.  (Petits *).  
Dim.: ±70,5x58cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

340	 Boîte rectangulaire en or jaune 18K, or 
rose et agrémentée de petits éléments 
ornementaux en argent. Ornée sur ses 
faces latérales de quatre plaques en 
cuivre émaillé aux “Scènes de la Vie d’un 
roi”. Poinçonnée. Travail français. Début 
XIXème.  (Manque la plaque sommitale et 
deux micro-éclats).  
Dim.: ±8x3,5x5cm. Poids:187g.

Estimation : Euro : 5.200/6.200,- Web

341	 “Jeune pêcheur” en marbre blanc 
sculpté. Anonyme. Travail italien. 
Epoque: XIXème.  
H.:+/84,5cm.

Estimation : Euro : 850/950,-

342	 SCRIVO (1942)
	 Huile sur toile “Life’s différend roads 

#210970”. Signé en bas à droit Scrivo 
ainsi qu’au dos et daté 1970. Portant 
également le cachet d’atelier de 
l’artiste. Ecole belge. On y joint un 
certificat de la “Fondacion Scrivo”.  
Dim.: ±60x50cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-
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343	 Paire de groupes de “Putti” en faïence 
monochrome rose. Marque “L” sous la 
base et numérotés 211 et 162. Reposant 
sur des socles en bois doré.  
Epoque: 2ème moitié du XIXème.  
(* et **).  
H.: ± entre 21,3cm et 23,3cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

344	 Petite boîte ovale à pilules Louis XVI en 
or rose et or jaune 14 carats (testé) à 
décor incisé de “Colonnades”.  
Couvercle orné en son centre d’une 
miniature émaillée représentant une  
“Scène galante”. Travail suisse.  
Epoque: fin XVIIIème.  
Dim.: ±5,7x3,3x4,2cm.  
Poids total: ±57,5gr.

Estimation : Euro : 1.800/2.400,-

345	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 “Madame Meynart pensive dans un 

intérieur”. Signé en bas à droite  
M. Meynart et daté  (19)19  (?).  
Ecole belge, fauvisme brabançon.  
Dim.: ±71,5x56,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

346	 DE CLAUSADE Pierre (1910-1976)
	 Huile sur toile “Paysage de la Nièvre”. 

Signé en bas à droite P. de Clausade. 
Titré au dos. Ecole française.  
Dim.: ±38x46cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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347	 Grand vase pansu Art déco en faïence 
polychrome de Boch à décor floral. 
D.2813. Marque sous la base en 
noir Boch la Louvière. Travail belge. 
H.:34,4cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

348	 CZENE Janos (1904-1984)
	 Huile sur toile “Vue d’un intérieur”. 

Signé en bas à gauche Czene Janos. 
Ecole hongroise.  
Dim.: ±60x50cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

349	 MENE Pierre-Jules (1810-1879)
	 “Le chien de chasse” en bronze à patine 

brune. Signé P.-J. Mêne. Ecole française.  
(Vis rapportées).  
Dim.: ±28x19x11cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

350	 Bracelet en or jaune et or blanc  
18 carats serti d’un diamant taille 
ancienne de  ±0.20 carat et de deux 
saphirs taille triangle.  
L.: ±18cm.  
Poids total:  ±15gr.

Estimation : Euro : 450/650,-
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351	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Le nettoyage du pas de la porte”.  
Signé  en bas à droite Al. Denonne. 
Ecole belge. Dim.: ±116x131cm.

Estimation : Euro : 300/500,-

352	 Lot de sept comprenant: une paire de 
vases, une paire de pots couverts, une 
paire de bonbonnières et une coupe en 
cuivre cloisonné à décor floral.  
Travail chinois. Epoque: début XXème.  
(Légers coups).  
H.: ± de 6,5cm à 23cm.  
Diam. (coupe): ±20cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

353	 Boîte ronde en mosaïque de nacre 
décorée d’une miniature sur ivoire  
figurant “Jupiter et Callisto” cerclée  
d’or jaune 18 carats. Intérieur en  
écaille rouge. Monture en or jaune  
18 carats. Poinçon non-déchiffré.  
(Petits * mosaïque de nacre).  
Dim.: ±7.5x7.5x3cm.  
Poids total:  ±75gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

354	 RAPHAEL Joseph (1869-1950)
	 “Vue panoramique d’un village” 

aquarelle sur papier. Signé en bas à 
gauche Jos. Raphael. Ecole américaine. 
Dim.: ±47x62cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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355	 RAPHAEL Joseph Morris  
(1869-1950)

	 “Vue d’un paysage lacustre” aquarelle 
sur papier. Signé en bas à gauche  
Jos. Raphael. Ecole américaine.  
Dim.: ±47x62cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

356	 Thangka représentant “La vie de 
bouddha” peint sur soie. Travail 
tibétain. Epoque : XIXème.  (Usures). 
Dim.: ±76x52cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

357	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 Deux aquarelles sur papier  

“Les meules de foin”. Signés M. Meynart 
et un daté  (19)16. Ecole belge, 
fauvisme brabançon.  
Dim.: ±28,5x38,5cm et 48x58cm

Estimation : Euro : 400/600,-

358	 Pendule Restauration surmontée de 
“Napoléon Ier” en bronze à patine 
verte et dorée. Cadran signé Stephany à 
Dinant  (?). Epoque: XIXème.   
(Piqures et balancier manquant).  
H.: ±37,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-
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359	 VAN DER STRAETEN Georges  
(1856-1928)

	 “Elégante” en terre cuite. Signé  
G. Van der Straeten. Ecole belge.  
H.: ±51,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

360	 CORTIER Amédée (1921-1976)
	 Huile sur toile marouflée sur panneau 

“Composition géométrique blanche, 
verte et bleue”. Signé en bas à gauche 
A. Cortier. Portant au dos l’inscription 
à la mine de plomb “Pil 18 Bis 1962”. 
Ecole belge. Voir au dos un cachet de 
chez Arets Galleries à Bruxelles.  
Dim.: ±79,8x79,3cm.

Estimation : Euro : 2.200/2.600,-

361	 Collection de 28 médailles décoratives 
en bronze doré, à patine brune et 
en plomb à l’effigie de nombreuses 
personnalités “Alexandre II de Russie”, 
“Henri III”, “Louis XIV”, “Louis XV”, 
“Louis XVIII”,  “Léopold I et II”,  
“Empereur Auguste et Vitellius” etc. 
Epoque: entre le XVIIème et le début  
du XXème.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

362	 Bague en or blanc 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de  
±0.37 carat.  
Doigt (Métrique): 50-51.  
Poids total:  ±4.8gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-
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363	 DE SMET Gustave (1877-1943)
	 Huile sur toile “Profil de femme au 

chapeau aux fleurs et aux raisins”.  
Signé en bas à gauche Gustave de Smet. 
Ecole belge.  
Dim.: ±60x50cm.

Estimation : Euro : 8.000/10.000,-

364	 Grand cartel Régence en marqueterie 
dite “Boulle” d’écaille brune et de 
cuivre doré. Ornementation en bronze 
doré. Cadran et mouvement au fil signés 
Etienne Lenoir à Paris. Mouvement à 
sonnerie. Travail français.  
Epoque: XVIIIème.  (En état de 
fonctionnement).  
H. (cartel): ±98,5cm.  
H. (console): ±35cm.

Estimation : Euro : 4.500/6.000,-

365	 DAUM-NANCY
	 Vase polylobé en verre opalescent 

multicouche à décor végétal rose dégagé 
à l’acide sur fond jaune givré. Signé 
sous la base Daum - Nancy.  
Travail français.  
(Un petit éclat sous la base): ±38,7cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

366	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 Huile sur toile “Autoportrait”.  

Par Maurice Meynart. Certifié au dos  
par la petite fille de l’artiste.  
Ecole belge, fauvisme brabançon. 
Epoque: circa 1918.  
Dim.: ±70x50cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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367	 Boîte à pilules en forme de “Coquille” 
en or jaune 18k  (testé) au couvercle 
orné de “Fleurs” en or jaune, rose et 
argent entourant une “Scène galante 
pastorale”. Tranche et dessous guilloché 
et émaillé bleu à décor végétaux. 
Poinçon “G” et “M”.  
Epoque: début XIXe.  (Légers éclats à 
l’émail).  Dim.:5,2x1,4x4,3cm.  
Poids: 37,6g.

Estimation : Euro : 1.300/1.800,- Web

368	 Bureau plat de style Louis XVI en bois 
de placage et marqueterie en frisage 
ouvrant par trois tiroirs en ceinture, 
l’autre face étant en trompe-l’œil. 
Ornementation en bronze doré.  
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±139,5x75,5x77cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

369	 THIENPONT Suzanne (1905-2003)
	 Huile sur panneau “Odalisque”.  

Signé en bas à droite Thienpont.  
Ecole belge.  
Dim.: ±34x43cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

370	 Chaîne en or blanc 18 carats sertie 
d’un pendentif en or blanc 18 carats en 
forme de “Volutes” serti de diamants 
taille brillant pour un total de  
 ±1.60 carat.  
Dim.: ±4.8x2.5cm.  
Poids total:  ±10.5gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-
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371	 STEVENS Alfred (1823 - 1906)
	 Huile sur panneau “Vue du bord de mer”. 

Monogrammé en bas à gauche A.S. pour 
Alfred Stevens ainsi qu’au dos juin 1893 
à Paris. Dédicacé au verso “A Madame M. 
Delavoie - souvenir de vive affection et 
de Monte-Carlo”. Ecole belge.  
Dim.: ±11x18cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

372	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 “Portrait de Marguerite Meynart” fusain 

et pastel sur papier. Signé M. Meynart 
au dos, dédicacé  “Mon papa à Nini” 
et daté novembre 1927. Ecole belge, 
fauvisme brabançon.  
Dim.: ±385x325mm.

Estimation : Euro : 500/700,-

373	 Lot de deux comprenant: un plat 
chantourné en argent au poinçon de 
l’orfèvre Auguste Joseph Dufour   
(Actif à Bruxelles entre 1868 et 1912). 
On y joint un légumier au couvercle 
chiffré aux poinçons turque.  
H. (légumier): ±15cm.  
Diam. (plat): ±28,5cm.  
Poids total: ±2170gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

374	 2 sucriers Empire ajourés: un quadripode 
en argent 950/1000ème à décor de 
“Bacchantes” aux poinçons de Paris  
(1803 - 1809), poinçon de l’Association 
des orfèvres. Orfèvre A.M. pour Ambroise 
Mignerot. On y joint un en argent 
833/1000ème aux poinçons de Liège  
(1815 - 1832) décoré d’”Apollon”.  
Poids  (hors verrerie): ±900gr.

Estimation : Euro : 500/700,- Web
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375	 JESPERS Floris (1889-1965)
	 Eglomisé “Les arlequins”. Signé en bas à 

droite Jespers. Ecole belge.  
Dim.: ±42,5x36,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

376	 HUREL Philippe (1955)
	 Table de salle à manger ronde à allonges 

en acajou. Signé sous la tablette au 
cachet en creux Philippe Hurel France. 
Travail français.  (Sans allonge).  
Dim. : ±129x75x129cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

377	 MADOU Jean-Baptiste (1796-1877)
	 2 dessins au fusain rehaussé à la 

gouache et l’aquarelle sur papier 
représentant “L’amateur” et “La 
soubrette”. Monogrammés MD pour 
Jean-Baptiste Madou et un daté 1873 . 
Ecole belge. Voir au dos deux étiquettes 
dont une d’une rétrospective consacrée 
à l’artiste à l’Hôtel Charlier en 1964. 
Dim.: ±213x198mm et 288x278mm.

Estimation : Euro : 500/700,- Web

378	 DENONNE Alexandre (1879-1953)
	 Huile sur toile “La lecture du journal”. 

Signé en bas à droite A. Denonne.  
Ecole belge.  
Dim.: ±86x70cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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379	 Bague en or blanc 18 carats sertie d’un 
diamant taille brillant de  ± 2 carats  
(Couleur : I-J; Pureté : P1-P2).  
Doigt  (Métrique): 51-52.  
Poids total:  ±6.8gr.

Estimation : Euro : 7.000/10.000,-

380	 Important coffret Napoléon III 
marqueterie dite “Boulle” d’écaille rouge 
et de laiton ouvrant par un couvercle. 
Ornementation en bronze doré. Entrée 
de serrure représentant “Mercure”. 
Epoque: XIXème. Provenance : ancienne 
collection Stalpaert van der Wielen en 
Hollande.  (Légers *).  
Dim.: ±66,5x33,3x49cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,- Web

381	 CHRISTIE James Elder (1847-1914)
	 Huile sur carton “Les mousquetaires”. 

Signé en bas à droite J. Chrsitie et daté 
1875. Ecole anglaise.  
Dim.: ±38,5x28,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

382	 Finition de poteau Yaka en bois 
sculpté et polychromé de forme 
“Anthropomorphe”. Travail de la 
République Démocratique du Congo. 
Epoque : circa 1920 - 1930.  (*).  
H.: ±65cm.

Estimation : Euro : 450/600,-
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383	 Huile sur toile marouflée sur panneau 
“La conversation sur fond de paysage à 
l’abbaye en ruine”. Anonyme.  
Ecole britannique. Epoque: XVIIIème.  
Dim.: ±50,5x60,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

384	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 “Femme à la couture” aquarelle sur 

papier . Signé en bas à gauche  
M. Meynart et daté  (19)19. Ecole belge, 
fauvisme brabançon.  
Dim.: ±62x52,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

385	 PINSEL Johann Georg  
(c. 1701-1761). Entourage de.

	 Important “Evangéliste” baroque en bois 
sculpté, polychromé et doré. Entourage 
de Johann Georg Pinsel. Travail de la 
Galicie. Epoque: XVIIIème.  (* et **).  
H.: ±144cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

386	 Bouclier en fer et laine. Travail afghan. 
Epoque: XIXème.  
Diam.:±27,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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387	 PERRONNEAU Jean-Baptiste  
(1716-1783). Suiveur de.

	 “La fillette au chat” pastel sur papier. 
Suiveur de Jean-Baptiste Perronneau. 
Ecole française. Voir au dos plusieurs 
étiquettes de la vente A. Hessel à 
Anvers en 1933.  
Dim.: ±74x57cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

388	 Chaîne en or jaune 18 carats et son 
pendentif en or jaune 18 carats serti 
d’un diamant taille brillant de ± 0,50-
0.60 carat  (Couleur: I-J ; Pureté: VVS-
VS).  
Poids total:  ±5.2gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

389	 Ceinture en argent  (testé) ciselé sur 
âme de cuir sertie de cabochons en 
tourmaline. Travail turkmène.  
Epoque : XIXème.  
L.: ±89cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

390	 MEYNART Maurice (1894-1976)
	 Gouache sur papier “Femme assise dans 

un intérieur”. Signé en bas à droite 
M. Meynart. Ecole belge, fauvisme 
brabançon.  
Dim.: ±41x34cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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391	 Coffre de “Corsaire” dit de “Nuremberg” 
en fer forgé forgé bardé et riveté muni 
de deux poignées latérale. Serrure 
sommitale à complication. Serrure 
factice en façade. Travail allemand. 
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±74x40,5x40,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

392	 ROUSSEAU Victor (1865-1954)
	 “Nu féminin agenouillé” en terre cuite. 

Signé Victor Rousseau et daté 1952. 
Ecole belge. (Fissuré).  
H.: ±28cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

393	 Huile sur panneau “Le retour des 
pêcheurs en Bretagne”. Signature non 
déchiffrée en bas à gauche.  
Epoque: XXème.  
Dim.: ±50x61cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

394	 Lot de deux comprenant: une assiette 
volante chantournée Louis XV en argent 
aux poinçons d’Anvers datés  (17)67. On 
y joint un plat chantourné aux armes de 
Léon Helbig de Balzac et de Elisabeth 
Cornet d’Elzius de Peissant en argent 
800/1000ème aux poinçons Wolfers et 
numéroté 3835/30.  
Diam.: entre 26,5 et 29,5cm.  
Poids:1255gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,- Web
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395	 Chevalière en or jaune et or blanc  
18 carats sertie d’un diamant taille 
brillant pour un total de  ±0,30 carat.  
Doigt  (Métrique): 61.  
Poids total:  ±8.6gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

396	 VAN OSTADE Adriaen (1610-1685). 
Atelier de.

	 Huile sur panneau de chêne “Scène 
d’auberge”. Atelier d’Adrien van Ostade. 
Ecole flamande.  Epoque: XVIIème. Voir au 
dos, une numérotation ainsi qu’une de 
l’expert Arthur Le Roy à Bruxelles.  
Dim.: ±21,5x18cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

397	 Pendentif en or jaune 18 carats 
“Main dans la main”. Travail signé. 
Dim.:4.5x1.2cm.  
Poids total:  ±18.4gr.

Estimation : Euro : 500/800,-

398	 Grand “Bouddha rieur” en porcelaine 
polychrome de Meissen à mains et tête 
mobiles . Marque en bleu sous la base. 
Travail allemand.  
Epoque : fin XIXème.  (* et **).  
H.: ±31,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-
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399	 BAKSTEEN Dirk (1886-1971)
	 Huile sur toile “Paysage enneigé”.  

Signé en haut à droite Dirk Baksteen. 
Ecole belge.  
Dim.: ±20,5x30cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

400	 Importante horloge gaine Napoléon III 
en marqueterie dite “Boulle” d’écaille 
rouge et de laiton représentant des 
“Festivités”, “Oiseaux” et “Végétation”. 
Ornementation en bronze doré de 
“Mascarons” et reposant sur des pieds 
griffes. Epoque: XIXème.  (*).  
H.: ±233cm.

Estimation : Euro : 6.000/8.000,-

401	 ENSOR James (1860-1949)
	 “Portrait d’un jeune homme” crayon 

sanguine sur papier. Signé en bas à 
droite Ensor à la mine de plomb et 
daté  (18)82. Ecole belge. On y joint le 
catalogue de vente du Palais des beaux-
Arts en 1966.  
Dim.: ±220x170mm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-

402	 COURTENS Franz (1854-1943)
	 Huile sur toile “L’arc-en-ciel”. Signé en 

bas à droite Franz Courtens. Ecole belge. 
Voir au dos une étiquette manuscrite 
titrée, numérotée 1, datée 1901 et 
portant la mention Z/A ainsi qu’au 
tampon sur la châssis.  
Dim.: ±75x111cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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403	 CHANEL
	 Sac à main “Shopping Tote” de 

marque Chanel en cuir blanc caviar 
matelassé agrémenté du logogramme 
et à ornementations argentées. On y 
joint la carte d’authenticité numérotée 
11297763. Dans sa boîte d’origine. 
Dim.: ±25x23,5x8,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

404	 Bague en or jaune 18 carats sertie d’un 
saphir de  ± 0,50 carat et de diamants 
taille brillant pour un total de  ±0.60 
carat. Doigt  (Métrique): 52-53.  
Poids total:  ±5.2gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

405	 Huile sur toile “Tobie et l’ange”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque: début XVIIIème.  
Dim.: ±52x92,3cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

406	 WOUTERS Rik (1882-1916).  
Fonte posthume.

	 “Masque de Madame Paterson” en 
bronze à patine verte. Signé Rik Wouters 
et daté 1916. Ecole belge. Fonte 
posthume. Reposant sur un socle en 
pierre bleue moulurée.  
H. (masque): ±41,5cm.  
H. (socle): ±40cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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407	 Fragment de tapisserie en laine et soie 
décoré de “Renaud et Armide”. Travail 
flamand. Epoque : début XVIIIème.  (*). 
Dim.: ±204x144cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

408	 GIORDANO Felice (1880-1964)
	 Huile sur panneau “Vue de Capri”.  

Signé en bas à droite Giordano Felice. 
Ecole italienne.  
Dim.: ±30x40cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

409	 Tabatière rectangulaire en or jaune et 
or rose 18 carats à décor d’arabesques 
végétales et de guillochage pour le 
couvercle et la base. Rebord d’ouverture 
décoré de “Dauphins”. Poinçon de 
garantie et d’orfèvre partiellement 
frappé. Travail suisse. Epoque: XIXe. 
Dim.: ±8,5x2,2x6cm.  
Poids: ±161g.

Estimation : Euro : 5.500/7.000,- Web

410	 Chevalière en or jaune et or blanc 
18 carats sertie d’un diamant taille 
ancienne pour un total de  ± 0,40 carat 
et de saphirs taille trapèze  (*).  
Doigt  (Métrique): 54-55.  
Poids total :  ± 10,1gr.

Estimation : Euro : 400/600,-
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411	 “La conversation des soldats sur fond 
de paysage aux ruines” pierre noire 
rehaussé de craie blanche sur papier. 
Anonyme. Ecole italienne. Fin XVIIIème. 
Portant en bas à droite le cachet du 
monteur dans la marge. Annoté sur le 
passe-partout à l’attention d’un membre 
de la famille Pillon - Duchemin  (?). 
Dim.: ±290x395mm.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

412	 Vase Empire en forme d’”Amphore” en 
porcelaine polychrome de Sèvres à décor 
de “Profil à l’antique” et d’ornements à 
l’or sur fond rouge. Monture en bronze 
doré. Marque en bleu sous la base. 
Epoque : XIXème.  
H. (anses comprises): ±40cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

413	 STEVENS Alfred (1823-1906)
	 Huile sur panneau “Marine”. Signé 

en bas à gauche A. Stevens et daté  
(18)95. Dédicacé au dos à Madame 
Lavoie - Souvenir de son ..  et de son 
admiration”, signé et daté le 28 février 
1896 à Bruxelles. Ecole belge.  
Dim.: ±33x24,5cm.

Estimation : Euro : 1.400/1.600,-

414	 DEGREEF Amédée (1878-1969)
	 Huile sur toile “Repos sous l’arbre”. 

Signé en bas à droite Amédée Degreef. 
Ecole belge. Voir au dos une étiquette 
de rétrospective consacrée à l’artiste au 
Centre d’Art du Rouge-Cloître en 1978. 
Dim.: ±54x70cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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415	 Grand cratère à colonnettes en terre 
cuite à figures rouges représentant une 
“Scène de repas”. Travail de la Grande 
Grèce, Apulie. Epoque : IV avant J.C  
(**). Ancienne collection du sud de la 
France dans les années 1990. Joint une 
doc., test de thermo., un certificat de 
chez J. Bagot en Espagne.  (* et **). 
H.: ±55,5cm.

Estimation : Euro : 10.000/15.000,- Web

416	 Boîte à pilules en or jaune 18 carats 
et émail guilloché bleu foncé violacé 
piqué d’or. Eléments végétaux en relief 
rehaussé d’émail. Médaillon représentant 
une “Joueuse de lyre”. Poinçonnée à 
deux reprises de trois poinçons dont 
d’un “T couronné” et d’une “Fleur”. 
Travail suisse. XVIIIème.  (Un éclat). 
Poids total:84,2g.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,- Web

417	 VAN SWANENBURG Isaac Claesz. 
(1538-1614). Entourage de.

	 Huile sur panneau de chêne parqueté 
“Portrait armorié présumé de Coenraad 
de Vos Van Steenwijk  (?) à l’âge de 
58 ans”. Daté 1550. Attribué au cercle 
ou à l’entourage de Isaac Claesz van 
Swanenburg. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±43,5x32,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/5.000,-

418	 Collier en or jaune 18 carats serti 
de saphirs taille ovale pour un total 
de  ±1.10 carats et de diamants taille 
brillant pour un total de  ±0.70 carat. 
L.: ±41cm. Poids total:  ±32gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-



118

419	 Importante tablette ronde en marbre 
noir décorée en scagliola d’un  
“Paysage Lacustre”. Travail italien.  
Epoque: XIXème.  (Eclats).  
Diam.: ±90cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

420	 MAES Jacques (1905-1968)
	 Huile sur toile “Coin de port - Le petit 

bassin à Ostende”. Signé en bas à 
gauche Jacques Maes et daté  (19)53. 
Ecole belge. Voir au dos plusieurs 
inscriptions ainsi qu’une étiquette liée à 
une exposition au Japon.  
Dim.: ±65x80cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

421	 CHAPUIS Jean-Joseph (1765-1864)
	 Deux petits guéridons Empire en placage 

d’acajou, bois noirci et filets de cuivre 
doré ouvrant par un tiroir. Un estampillé 
Chapuis. Travail de Bruxelles.  
Epoque: début XIXème.  (*).  
Dim.: ±41,5x70x41,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

422	 Alliance américaine en or blanc 18 
carats sertie de diamants taille brillant 
pour un total de  ± 1,20 carats 
(Couleur : F-G-H; Pureté : VVS-VS). 
Doigt  (Métrique): 50.  
poids total :  ± 3,7gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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423	 VAXELAIRE Georges (XXème)
	 “Composition bleue” pastel sur papier. 

Monogrammé en bas à droite et signé au 
dos Vaxelaire ainsi que daté 80.05.12. 
Ecole belge.  (Une tache au sommet). 
Dim.: ±79x69cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

424	 Collier semi-rigide en or jaune 18 carats. 
Diam. int.: ±14.5x14cm.   
Poids total:  ±13gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

425	 DUVAL-BRASSEUR Jacques  
(1934-2021)

	 “Coffee table” en forme de “Scorpion” 
en bronze à patine noire et dorée 
surmontée d’une tablette ovale en verre 
translucide. Portant une plaque “Bronze 
véritable - cire perdue”. Par Jacques 
Duval-Brasseur. Travail français.  
Epoque: circa 1970. 
(Un micro éclat à la tablette).  
Dim.: ±117x78x76cm.

Estimation : Euro : 1.800/2.400,-

426	 PIRANESI Giovanni Battista  
(1720-1778)

	 Lot de deux grandes eaux-fortes en 
noir et blanc sur papier représentant  
“Vue du Capitole romain avec les 
marches menant à l’église d’Aracoeli” 
et “Chapiteaux des temples de Cosme 
et Damien”.  Signés dans les planches 
Piranèse. Ecole italienne. Epoque: 
XVIIIème.  
Dim.: ±40,5x55cm et 41x61,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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427	 Recueil d’armoiries intitulé “Vicomtes 
de Bruxelles” aux blasons peints à la 
gouache sur vélin par plusieurs mains. 
Chaque blason est accompagné d’un 
texte et parfois du nom de l’artiste. 
Couverture en velours rouge et argent. 
Epoque : XVIIIème.  (*).

Estimation : Euro : 400/600,-

428	 Importante presse en chêne et placage 
de bois noirci. Travail flamand.  
Epoque : XVIIème.  
H.: ±166cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

429	 BASTIEN Alfred (1873-1955)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Nieuport”. Signé en bas à gauche  
A. Bastien et daté 1916. Ecole belge. 
Voir au dos une ancienne étiquette de  
la Galerie Moderne.  
Dim.: ±46x58,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

430	 Katana avec Koshirae. Exceptionnelle 
lame Koto. Travail japonais. Epoque: 
début XVIème, période Muromachi, 
ère Eisho 1504 - 1520. Koshirae de 
la période Edo. Longueur de la lame :  
± 70,3 cm, Sori :  ±1,8 cm, Mékugi : 2. 
On y joint le document NBTHK Hozon 
Token.

Estimation : Euro : 7.000/10.000,- Web
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431	 CHAUMET-PARIS
	 Pendentif en or jaune 18 carats en 

forme de “Cœur” sertie de diamants 
taille brillant pour un total de  ±0.20 
carat. Signé Chaumet, Paris et numéroté 
363909. On y joint une chaîne en or 
jaune 18 carats. Certificat de la maison 
Chaumet daté de 2000.  
Dim. pendentif:  ±2.8x2.5cm.  
Poids total:  ±45gr.

Estimation : Euro : 1.600/2.600,-

432	 COURTENS Franz (1854-1943)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Vue de la mer du Nord”. Signé en bas à 
droite Franz Courtens et daté  (19)19. 
Ecole belge.  
Dim.: ±79x134cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

433	 Pendule Atmos “Classic V” en laiton et 
plexiglas au cadran à chiffres arabes. 
Numérotée 336929. Travail suisse.  
Dans sa boîte d’origine. Accompagnée 
de ses papiers datant de 1971. Pas en 
état de fonctionnement.  
Dim.: ±18x22,3x13,7cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

434	 Boîte ronde en or jaune 18k à couvercle 
émaillé sur ses deux faces représentant 
“Vénus et Mercure”. Dédicacé au nom de 
“Isabella Regina Ungarie MDXLV”. Travail 
de l’Europe de l’Est, probablement 
hongrois. Epoque: XVIIIe  (?). 
(Une fente à l’émail et petite fissure sur 
le bord).  
Diam.:3,8cm.  
H.: ±1,5cm.  
Poids total:16,9g.

Estimation : Euro : 600/800,- Web
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435	 CAMUS Gustave (1914-1984)
	 Huile sur toile “Barques au repos”.  

Signé en bas à droite Camus.  
Ecole belge.  
Dim.: ±65,5x81,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

436	 MENDINI Alessandro (1931-2019)
	 Paire de tables de chevets rectangulaires 

en bois laqué, polychromé blanc, noir, 
rose, jaune et bleu ouvrant par un tiroir 
et à piétement argenté. Par Alessandro 
Mendini. Travail italien. Epoque: vers 
1980.  (*).  
Dim.: ±50,3x62,5x40,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-

437	 TOPOR Roland (1938-1997)
	 “La robe longue” lithographie en 

couleurs sur papier. Signé en bas à 
gauche à la mine de plomb Topor et 
numéroté 114/125. Portant en bas à 
gauche le tampon sec de l’éditeur Yves 
Rivière. Ecole française. On y joint deux 
ouvrages sur l’artiste.  
Dim.: ±72x54cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

438	 MADOU Jean-Baptiste (1796-1877)
	 “Les politiques” pinceau d’encre noire, 

fusain et gouache sur papier collé sur 
papier. Monogrammé en bas à gauche 
M.D. pour Jean-Baptiste Madou et daté 
1860. Ecole belge. Voir au dos plusieurs 
étiquettes dont une d’exposition au 
Musée Charlier en 1949 et une du Palais 
des Beaux-Arts de Bruxelles.  
Dim.: ±300x440mm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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439	 Bague en or blanc 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de  
± 0,53 carat  (Couleur: I-J;  
Pureté: VVS-VS).  
Doigt (Métrique): 53.  
Poids total:  ±5gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

440	 Lot de quatre carrés de soie de marque 
Hermès comprenant les modèles : 
“Ramages” par Lenke Szechenzy, 
“Gronland” par Philippe Ledoux, 
“Herbier de Gavarnie” par F. de la 
Perrière et “Les plaisirs du froid” par 
Hugo Grygka. (Une petites déchirure. 
Petits accrocs et très petites taches).

Estimation : Euro : 400/600,-

441	 VAN DEN ABEELE Jos (1912-?)
	 Huile sur toile “Paysage d’hiver à 

Aaigem”. Signé en bas à droite Van 
Den Abeele. Ecole belge. Voir au dos 
une ancienne étiquette de la Galerie 
Moderne.  
Dim.: ±51x61cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

442	 Deux chaînes en or jaune 18 carats. 
Poids total:  ±29gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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443	 Fétiche “Ewe” représentant une  
“Femme assise” en bois sculpté, 
polychromé et portant des traces 
d’engobe blanc. Travail du Ghana.  
Epoque : circa 1930 -1940.  (Fissures).  
H.: ±34cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

444	 VAN HUYSUM Jan (1682-1749)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Nature morte au vase de fleurs sur un 
entablement”. Signé en bas au milieu 
Jan van Huysum. Œuvre de jeunesse de 
l’artiste lorsqu’il travaillait dans l’atelier 
de son père. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±56x40cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

445	 Broche “Art Déco” en platine sertie de 
diamants taille rose, taille brillant et 
taille ancienne pour un total de ±2.50 
carats (Couleur: I-J; Pureté: VVS-VS). 
Dim.: ±6x2cm.  
Poids total:  ±20.7gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

446	 Service quatre pièces comprenant: une 
cafetière, une théière, un sucrier et un 
pot à lait en faïence noire de Namur à 
monture en argent.  
Epoque: XVIIIème.  (*).  
H.: ± de 12,5cm à 27,7cm.

Estimation : Euro : 300/450,-
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447	 MARCETTE Alexandre (1853-1929)
	 Tableau “Quai mouillé”. Signé en bas à 

droite Alex Marcette. Voir au dos une 
étiquette du Salon Triennal de Belgique 
- Liège 1928. Ecole belge.  (* au coin 
inférieur gauche).  
Dim.: ±50x65cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

448	 RIZZETTI Carlo (1969)
	 Paire de sculptures “Totems jaunes”, 

masculin et féminin en assemblage 
d’éléments en plastique coloré.  
Par Carlo Rizzetti. Année: 2008.  
Ecole belgo-italienne. (*).  
H.:±186cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

449	 PICARD Olivier David (1898-1964)
	 Huile sur toile “Les ballerines”. Signé en 

bas à droite Olivier Picard et daté 1951. 
Ecole belge.  
Dim.: ±45x56cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

450	 VAN HERP Willem (1614-1677). 
Atelier de.

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Les festivités”. Atelier de Willem van 
Herp. Ecole flamande. Voir au dos une 
ancienne trace d’étiquette. Plusieurs 
versions de cette composition sont 
connues et répertoriées sur le site du 
RKD  (33823 et 105907).  
Dim.: ±59,5x84,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/5.000,-
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451	 Bague en platine sertie de diamants 
taille baguette et taille brillant pour un 
total de  ±1.50-1.70 carats, d’une perle 
grise et d’une perle blanche.  
Doigt  (Métrique): 54-55.  
Poids total : ± 23gr.

Estimation : Euro : 1.800/2.800,-

452	 MADOU Jean-Baptiste (1796-1877)
	 2 dessins “Le buveur” et “La ménagère 

emmenant son mari” au fusain sur 
papier dont un légèrement rehaussé de 
gouache. Monogrammés en bas à droite 
MD pour Jean-Baptiste Madou et datés 
1843 et 1873. Ecole belge. Voir au dos 
plusieurs étiquettes.  
Dim.: ±240x330mm et 370x275mm.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

453	 DRAGONI Emilio (XIXème)
	 Huile sur toile “Vue d’un lac animé au 

nord de l’Italie”. Signé en bas à gauche 
Emilio Dragoni et daté 1846.  
Ecole italienne.  
Dim.: ±75x100cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

454	 “Tête présumée de Hermès jeune” en 
marbre blanc sculpté. Epoque : romaine, 
IIème ou IIIème siècle. On y joint un 
document de provenance de Marcel 
Demoulin indiquant que la pièce est 
dans sa collection depuis 1969 ainsi 
qu’un test de laboratoire réalisé par 
Antiques Analytics en 2020.  (*).  
H.: ±33cm.

Estimation : Euro : 8.000/12.000,- Web
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455	 Rare tabatière rectangulaire en or 
jaune partiellement émaillée et ornée 
de perles fines et de diamants taille 
ancienne et taille rose. Chiffré L. M. 
Poinçon GRG couronné pour Guidon, 
Rémond et Gide. Travail Suisse.  
Epoque: Fin du XVIIIème- Début du 
XIXème.  
Poids total:  ±209gr.

Estimation : Euro : 15.000/20.000,- Web

456	 OTTAVIANI Giovanni (1735-1808)
	 “Coupe transversale du longo du 

deuxième étage de la loggia dans la 
cour du palais du Vatican” eau-forte en 
noir et blanc sur papier collé sur toile. 
Signé en bas à droite dans la planche 
Joann. Ottaviani. Ecole italienne. 
Epoque: XVIIIème.  (Taches).  
Dim.: ±34,5x167cm.

Estimation : Euro : 150/200,-

457	 Grand cartel à poser Louis XV et sa 
console en marqueterie dite “Boulle” 
d’écaille brune, de laiton, de nacre, 
d’étain et de corne teintée. Cadran et 
mouvement au fil signés Gudin à Paris. 
Travail français. Epoque : XVIIIème.  
(En état fonctionnement).  
H. (cartel): ±86cm.  
H. (console): ±35cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

458	 Deux “Bras d’église” porte torchères 
en bois sculpté et polychromé. Un clou 
marqué 71 pour 1671  (?).  
Epoque : XVIIème.  (* et **).  
H.: ±54,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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459	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Paysage animé sur fond de paysage aux 
ruines à Tivoli  (?)”. Anonyme. Travail 
italien. Epoque: début XVIIIème.  
Dim.: ±88x115cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

460	 HERMES Paris
	 Bague en argent massif et or jaune 

figurant deux cercles entrelacés. Traces 
de signature Hermès, Paris. Présenté 
dans son étui d’origine signé Hermès. 
Doigt  (Métrique): 47.  
Poids total:  ±7.3gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

461	 Paire de flambeaux torses Louis XV 
en argent aux poinçons de Mons aux 
poinçons de l’orfèvre D.L. non identifié 
et datés  (17)60. Chiffré sous la pièce 
VO.V. H.: ±25cm.  
Poids total: ±630gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-

462	 LEVASSEUR Charles (XIXème-XXème)
	 Huile sur toile “Bergère et son troupeau 

au verger”. Signé en bas à droite Ch. 
Levasseur. Ecole française.  
Dim.: ±86,5x134cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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463	 Bouclier en bois sculpté et polychromé 
et à engobe blanc décoré de “Visages 
stylisés”. Travail de la Papouasie-
Nouvelle-Guinée.  
Epoque: circa 1930 - 1940.  
H.: ±64cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

464	 Petit secrétaire droit Napoléon III 
en bois de placage et marqueterie de 
bois teintés et florale ouvrant par un 
vantail donnant sur 3 tiroirs et espaces 
et ouvrant par 4 tiroirs dans la partie 
basse. Ornementation en bronze doré. 
Surmonté d’une tablette en Brèche 
d’Alep. Epoque : XIXème. (Marbre **). 
Dim.: ±68x123x34cm.

Estimation : Euro : 600/800,- Web

465	 BASTIEN Alfred (1873-1955)
	 Huile sur toile “Vue de l’étang du 

Rouge-Cloître”. Signé en bas à droite 
A. Bastien. Ecole belge. Voir au dos 
une dédicace d’un ancien propriétaire 
“For Johnnie’s birthday 14 nov. 1933 - 
Freddy” ainsi qu’une ancienne étiquette 
de la Galerie Moderne.  
Dim.: ±32,5x40,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

466	 Pendentif en or jaune 18 carats serti 
d’une pièce “George V” datée de 1911 
en or jaune 21 carats.  
Dim.: ±4.5x3.5cm.  
Poids total:  ±18gr.

Estimation : Euro : 500/800,-
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467	 Collier en or blanc 18 carats serti d’un 
diamant taille ancienne de  ±4 carats  
(Couleur: M-N-O; Pureté: P3).  
Diam. int: ±13.5cm.  
Poids total:  ±34gr.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,-

468	 MAMBOUR Auguste (1896-1968)
	 Technique mixte sur papier représentant 

une “Africaine au buste dénudé”. Signé 
en bas à gauche Mambour. Ecole belge. 
Epoque: vers 1930.  
Dim.: ±66,5x48,5cm.

Estimation : Euro : 1.800/2.400,-

469	 FLORENTIN Arnaud (1978)
	 Acrylique et sable sur panneau  

“Visage 2”. Signé en bas à droite ainsi 
qu’au dos Arnaud Florentin - Flow et 
daté 10.2011. Ecole française.  
On y joint la copie d’une facture d’achat 
en 2012.  
Dim.:+-/-60x60cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

470	 Flacon à parfum miniature en or jaune 
18 carats  (testé) martelé partiellement 
émaillé de frises décoratives et d’un 
“Trophée aux instrument de musique”. 
Epoque: XIXème.  (Une base manquante 
et micro fissure au couvercle).  
H.: ±6,8cm.  
Poids total: ±16gr.

Estimation : Euro : 500/700,-
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471	 DEVOS Léon (1897-1974)
	 Huile sur carton “Honfleur, Le Bassin”. 

Signé en bas à droite Léon Devos ainsi 
qu’au dos. Ecole belge.  
Dim.: ±52x61,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

472	 AURILI Richard (1834-1914)
	 “La porteuse d’eau” en albâtre sculpté. 

Signé R. Aurili. Ecole italienne.  
H.: ±46cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

473	 Importante bague en or blanc et or 
jaune 18 carats sertie de diamants taille 
brillant pour un total de  ± 2 carats et 
de rubis. Doigt  (Métrique): 49-50.  
Poids total:  ±14gr.

Estimation : Euro : 1.600/2.600,-

474	 BAES Emile (1879-1954)
	 Huile sur panneau “Portrait d’une  

gitane en pied”. Signé en bas à gauche 
Émile Baes. Ecole belge.  
Dim.: ±69,5x49cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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475	 Ménagère de  ±156 couvert en argent 
835/1000ème aux poinçons allemands 
et de l’orfèvre Kaltenbach Otto Oka. 
Dans son coffret. Poids (hors couvert 
partiellement en acier): ±5310gr.  
Poids total: ±7625gr.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,- Web

476	 Boîte à pilules ovale Louis XVI en or 
jaune entièrement émaillée, guillochée, 
à décor d’ornements floraux et d’un 
médaillon représentant une “Scène 
galante”. Poinçonnée à trois reprises, “ 
D couronné”, maître orfèvre A.P.C. et le 
troisième non lisible. Travail français. 
XVIIIe.  (Légers éclats).  
Poids total: ±110,3gr.

Estimation : Euro : 3.200/4.200,- Web

477	 SCHIRREN Ferdinand (1872-1944)
	 “Elégantes conversant dans un 

intérieur” aquarelle sur papier. Signé 
en bas à droite F. Schirren. Ecole belge. 
Dim.: ±60x50cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

478	 JOCHAMS Hyacinthe (XIXème)
	 Huile sur toile “Le Pur-Sang”. Signé en 

bas à gauche H. Jochams. Ecole belge. 
Dim.: ±23,3x36,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-



133

479	 Pendentif en or jaune 18 carats au décor 
de “Saint Georges terrassant le dragon”. 
Dim.: ±3.6x2.7cm.  
Poids total:  ±14.6gr.

Estimation : Euro : 400/600,-

480	 SCHIRREN Ferdinand (1872-1944)
	 “Les fleurs rouges” plume d’encre noire 

et pastel sur papier. Signé en bas à 
droite F. Schirren. Ecole belge. Voir au 
dos une étiquette d’exposition en 1966 
au Musée des Beaux-Arts d’Ixelles.  
Dim.: ±52,5x43,5cm.

Estimation : Euro : 750/1.000,-

481	 Plaque funéraire de Aella “La digne” en 
marbre gravé, décorée d’une menorah. 
Epoque: l’an 82 après Jésus-Christ.   
(* et **).  
Dim.: ±27x50cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

482	 FLORENTIN Arnaud (1978)
	 Acrylique sur toile “Le cri”. Signé en bas 

à droite ainsi qu’au dos Arnaud Florentin 
- Flow et daté 2012. Ecole française.  
On y joint la copie d’une facture d’achat 
en 2012.  
Dim.: ± 100x80cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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483	 MADOU Jean-Baptiste (1796-1877)
	 “La charge” pinceau d’encre noire, 

fusain et aquarelle sur papier. 
Monogrammé en bas à gauche M.D. 
pour Jean-Baptiste Madou et daté 
1858. Ecole belge. Voir au dos plusieurs 
étiquettes: une du Musée Charlier  
en 1949, une du Palais des Beaux-Arts 
de Bruxelles et une de l’Hôtel Charlier 
en 1964.  
Dim.: ±270x350mm.

Estimation : Euro : 300/400,-

484	 Bracelet en or jaune 18 carats et argent 
serti de diamants taille rose et de 
perles. Epoque: Début XIXème.  
L.: ±17.6cm.  
Poids total:  ±29gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

485	 ROBERT Alexandre (1817-1890)
	 Huile sur panneau entoilé “Promenade 

dans les dunes”. Monogrammé en bas 
à gauche A.R. pour Alexandre Robert. 
Ecole belge.  
Dim.: ±34,5x44,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

486	 ROBERT Alexandre (1817-1890)
	 Huile sur toile marouflée sur panneau 

“Vue du bord de mer animé”. 
Monogrammé en bas à gauche A.R.  
pour Alexandre Robert. Ecole belge.  
Dim.: ±34x57cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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487	 Bague en or jaune et or blanc 18 carats 
sertie d’une perle blanche et d’une  
perle grise.  
Doigt  (Métrique): 53-54.  
Poids total:  ±10.9gr.

Estimation : Euro : 300/400,-

488	 JACOBS (XIXème-XXème)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Le travail des ouvriers”. Signé en bas à 
gauche Jacobs. Ecole belge.  
Dim.: ±109,5x160cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

489	 RIGAUD Hyacinthe (1659-1743). 
Entourage de.

	 Huile sur cuivre ovale “Portrait présumé 
de l’artiste Hyacinthe Rigaud”. Attribué 
à un entourage de Hyacinthe Rigaud. 
Ecole française. Epoque: XVIIIème.  
(Eclats).  
Dim.: ±21,5x17,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

490	 Lot de cinq vases en porcelaine 
monochrome de Chine.  
Epoque : XIXème - XXème.  
H.: ± entre 8 et 19,2cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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491	 ENSOR James (1860-1949)
	 “Menu” eau-forte en noir et blanc sur 

papier. Signé hors planche en bas à 
droite James Ensor et daté 1896.  
Ecole belge.  
Dim. (feuille): ±23,8x17,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

492	 MADOU Jean-Baptiste (1796-1877)
	 “La cruche cassée” fusain et gouache 

sur papier. Monogrammé en bas à droite 
M.D. pour Jean-Baptiste Madou et daté  
(?). Ecole belge. Voir au dos plusieurs 
étiquettes, une du Musée Charlier de 
1949 et une du Palais des Beaux-Arts de 
Bruxelles. 
(Une coupure sur le côté droit).  
Dim.: ±455x775mm.

Estimation : Euro : 500/700,-

493	 Chaîne en or jaune 18 carats.  
Poids total:  ±20gr.

Estimation : Euro : 550/850,-

494	 MOORMANS Frans (1831-1893)
	 Huile sur panneau “La lecture”.  

Signé en bas à droite F. Moormans et 
daté  (18)69. Ecole hollandaise. On y 
joint un document ainsi qu’un catalogue 
de la Galerie Robert Finck à Bruxelles 
daté de 1979.  
Dim.: ±27,2x21,4cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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495	 MOERMAN Johannes Lodewijk 
(1850-1896)

	 Huile sur panneau “La salle de 
conférence animée au musée Plantin”. 
Signé J. Moerman et daté  (18)96. 
Ecole belge. Voir au dos une étiquette 
manuscrite attestant de la réalisation 
par l’artiste ainsi que du titre.  
Dim.: ±23x32,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

496	 PICASSO Pablo (1881-1973)
	 “Le visage de la paix” tapis 

rectangulaire en laine. Signé Picasso. 
Edition Desso. Dessin nr 218004 117. 
Réalisé en Hollande avec la licence de 
“Succession Picasso - Paris 1997”.  
Voir au dos une étiquette.  
Dim.: ±70x140cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

497	 Carpette en laine faite main à deux 
médaillons géométrisés sur fond floral 
stylisé bleu, brun, vieux rose etc.  
Travail du Caucase.  
Dim.: ±193x113,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

498	 VAN VRIES Roelof Jansz (circa 
1631-circa 1681). Attribué à.

	 Huile sur panneau “Paysage animé”. 
Attribué à Roelof van Vries.  
Ecole hollandaise. Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±32x30,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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499	 Carpette Keshan en laine faite main à 
médaillon floral central rouge sur fond 
bleu foncé floral également.  
Travail persan.  
Dim.: ±200x133cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

500	 Carpette en laine à décor géométrique. 
Travail moderne iranien.  
Dim.: ±228,5x161cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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LISTEALPHABÉTIQUE DES ARTISTES

140

A	
ADAM Guy (1939 - 1979)	 124
ALLARD L'OLIVIER Fernand 

(1883 - 1933)	 235
AURILI Richard 

(1834 - 1914)� 472

B	
BAES Emile (1879 - 1954)	 474
BAKSTEEN Dirk (1886 - 1971)	399
BARYE Antoine Louis 

(1796 - 1875)	 30
BASTIEN Alfred 

(1873 - 1955)	 371,429,465
BAUTERS Sonja Rosalia 

(1938)	 160
BERNIER Géo (1862 - 1918)	 269
BOGAERT Gaston 

(1918 - 2008)	 130
BONHEUR Isidore 

(1827 - 1901)	 135
BOSSCKE Lodew 

(1900 - 1980)	 311
BOUCHERON, Paris. 	 144
BOULENGER Hippolyte 

(1837 - 1874)	 290
BUCHEL Charles 

(1872 - 1950)	 272

C	
CAMUS Gustave (1914 - 1984)	

435
CANNEEL Eugène (1882 - 1966)	

289
CARON Marcel (1890 - 1961)	 25
CARPEAUX Jean-Baptiste (1827 - 

1875)	 280
CHANEL	 183,403
CHAPUIS Jean-Joseph 

(1765 - 1864)	 421
CHAUMET-PARIS	 431
CHRISTIE James Elder 

(1847 - 1914)	 381
CLAROT René (1882 - 1972)	 190
COMBA Pierre (1859 - 1934)	 1
COROT Camille (1796 - 1875). 

(?).	 254
CORTIER Amédée 

(1921 - 1976)	 360
COSWAY Richard (1742 - 1821). 

(?).	 322
COURTENS Franz 

(1854 - 1943)	 402,432
CZENE Janos (1904 - 1984)	 348

D	
D.B. (XVIIIème)	 151
DANSAERT Léon 

(1830 - 1909)	 19
DAUM-NANCY	 365
DAUM NANCY - FRANCE.  

Attribué à.	 268
DE BEUL Henri (1845 - 1900)	 4
DE BRAEKELEER Ferdinand I 

(1792 - 1883)	 88
DE CLAUSADE Pierre 

(1910 - 1976)	 346
DE CLERCQ Alphonse 

(1868 - 1945)	 187
DEGOUVE de NUNCQUES William 

(1867 - 1935)	 16
DEGREEF Amédée 

(1878 - 1969)	 414
DEHOY Charles 

(1872 - 1940)	 31,40,118
DELVAUX Laurent 

(1696 - 1778)	 162
DELVAUX Paul 

(1897 - 1994)	 85,109
DENONNE Alexandre(1879 - 1953)

�7,67,76,94,133,139,163,351,378
DE PAUW René 

(1887 - 1946)	 37,106,260
DE SMET Gustave 

(1877 - 1943)	 363
DE SMET Gustave (1877 - 1943). 

Attribué à.	 145
DE SMET Léon 

(1881 - 1966)	 296,325
DEVERBERIE Jean-Simon 

(1764 - 1824)	 2
DE VLIEGER Simon (1640 - 1723). 

Cercle de.	 154
DEVOS Léon (1897 - 1974)	 471
DILLENS Henri (1812 - 1872)	 49
DORIGNY Michel (1616 - 1665). 

Entourage de.	 115
DOUCET Jacques 

(1924 - 1994)	 302
DRAGONI Emilio (XIXème)	 453
DUBAR Louis (1876 - 1951)	 310
DUVAL-BRASSEUR Jacques  

(1934 - 2021)	 425
DUYK François (XIXème-XXème)	 79

E	
EEKMAN Nicolas Mathieu 

(1889 - 1973)	 100,175
ENSOR James 

(1860 - 1949)	 401,491

F	
F. WAN... (XIXème). (?).	 43
FERIGOULE Claude-André 

(1863 - 1946)	 265
FLORENTIN Arnaud 

(1978) 469,482
FREY Alice (1895 - 1981)	 328
FRIED Pal (1893 - 1976)	 22
FÜGER Heinrich Friedrich 

(1751 - 1818). (?).	 322

G	
GALLE Emile	 309
GAUDFROY Fernand 

(1885 - 1964)	 211
GIORDANO Felice 

(1880 - 1964)	 408
GOSSELIN E. (XXème)	 61
GROHE  Guillaume 

(1808 - 1885)	 93
GROHE  Jean-Michel (XIXème)	 93

H	
HAGEMAN Victor (1868 - 1940)	91
HERMES Paris	 128,460
HIROSHIGE Utagawa 

(1797 - 1858). D'après.	 208
HOPPNER John (1758 - 1810). 

(?).	 322
HUREL Philippe (1955)	 376

J	
JACOBS (XIXème - XXème)	 488
JAEGER-LECOULTRE	 11
JESPERS Floris (1889 - 1965)	 375
JOCHAMS Hyacinthe (XIXème)	 478

K	
KLAMANN Kurt (1907 - 1985)	157
KLEIN Paul Georges 

(1909 - 1994)	 229
KOBELL Franz (1749 - 1822). 

Attribué à.	 250
KRÜGER Franz (1797 - 1857). 

(?).	 322

L	
LE BRUN Charles (1619 - 1690). 

D'après.	 148
LEFEBURE Maximilien 

(Actif circa 1788). (?).	 322
LEROUX Auguste 

(1871 - 1954)	 299

	 Lot n° 	 Lot n° 	 Lot n°
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LEVASSEUR Charles 
(XIXème-XXème)	 462

M	
MADOU Jean-Baptiste (1796 - 1877)	

� 377,438,452,483,492
MAES Jacques (1905 - 1968)	 420
MAISON CHARLES-PARIS	 312
MAJORELLE Louis (1859 - 1926). 

Attribué à.	 268
MAMBOUR Auguste 

(1896 - 1968)	 468
MARCETTE Alexandre 

(1853 - 1929)	 447
MENDINI Alessandro 

(1931 - 2019)	 436
MENE Pierre-Jules 

(1810 - 1879)	 349
MERCKAERT Jules 

(1872 - 1924)	 166,251,293
MEUNIER Constantin (1831 - 1905). 

(?).	 294
MEYER Emile (1823 - 1893)	 28
MEYNART Maurice (1894 - 1976)
� 315,339,345,357,366,372,384,390
MILLET Paul (1870 - 1950)	 255
MOERENHOUT Paul (XXème)	 335
MOERMAN Johannes Lodewijk 

(1850 - 1896)	 495
MOORMANS Frans (1831 - 1893)	494
MOREAU Auguste (1834 - 1917)	262

N	
NELSON pour VAN DEN 

KERCKHOVEN Antoine 
(1849 - c.1910)	 23

NEUQUELMAN Lucien 
(1909 - 1988)	 127

O	
OFFREDI Giovanni 

(1927 - 2007). (?).	 98
OTTAVIANI  Giovanni 

(1735 - 1808)	 456

P	
PANTAZIS Périclès 

(1849 - 1884)	 247
PAOLETTI Ridolfo 

(1824 - 1891)	 232
PATER Jean-Baptiste François 

(1695 - 1736). Attribué à.	136
PEISER Kurt (1887 - 1962)	

� 214,217,220
PERRONNEAU Jean-Baptiste 

(1716 - 1783). Suiveur de.	387

PICARD Olivier David 
(1898 - 1964)	 449

PICASSO Pablo (1881 - 1973)	496
PINSEL Johann Georg (c. 1701 - 

1761). Entourage de.	 385
PIRANESI Giovanni Battista 

(1720 - 1778)	 426
PISIVIN Pierre (1952)	178,223,263
POREAU Oswald (1877 - 1955)	275

R	
RAPHAEL Joseph 

(1869 - 1950)	 354
RAPHAEL Joseph Morris 

(1869 - 1950)	 355
RENOIR Auguste 

(1841 - 1919)	 318
RIGAUD Hyacinthe (1659 - 1743). 

Entourage de.	 489
RIZZETTI Carlo (1969)	 448
ROBBE Louis (1806 - 1887)	 73
ROBERT Alexandre 

(1817 - 1890)	 485,486
ROËTTIERS DE LA TOUR Jacques  

(1707 - 1784)	 26
ROSENBOOM Nicolaas Johannes 

(1805 - 1880)	 103
ROULIN Félix (1931)	 59
ROUSSEAU Victor 

(1865 - 1954)	 392
RUMPF Gernot  (1941)	 298,301

S	
SANDERS Edmond 

(1899 - 1961)	 321
SAVERYS Albert 

(1886 - 1964)	 308
SCHIRREN Ferdinand 

(1872 - 1944)	 477,480
SCHOUTEN Henry 

(1857 - 1927)	 199,257
SCHOUTEN  Paul (1860 - 1922)	64
SCRIVO (1942)	 342
STEVENS Alfred (1823 - 1906)	  

	 413,371

T	
THIENPONT Suzanne 

(1905 - 2003)	 369
TOPOR Roland (1938 - 1997)	437

V	
VALTON Charles 

(1851 - 1918)	 303

VAN BECHEM Johan 
(1615 - 1694)	 205

VAN DEN ABEELE Jos 
(1912 - ?)	 441

VAN DER STAPPEN Charles 
(1843 - 1910)	 6

VAN DER STRAETEN Georges 
(1856 - 1928)	 359

VAN HEIL Théodore 
(1645 - 1692)	 34

VAN HERP Willem (1614 - 1677). 
Atelier de.	 450

VAN HUYSUM Jan 
(1682 - 1749)	 444

VAN NOORT Adam (1562 - 1641). 
Atelier de.	 112

VAN OSTADE Adriaen 
(1610 - 1685). Atelier de.	 396

VAN SWANENBURG Isaac Claesz. 
(1538 - 1614).  
Entourage de.	 417

VAN VRIES Roelof Jansz 
(circa 1631-circa 1681). 
Attribué à.	 498

VAN ZEVENBERGHEN Georges 
(1877 - 1968)	 70

VAN ZEVENBERGHEN Georges  
(1877 - 1968)	 226

VAXELAIRE Georges (XXème)	 423
VERBOECKHOVEN Eugène 

(1799 - 1881). Attribué à.	169
VERHEYDEN Isidore 

(1846 - 1905)	 281
VERWEE Alfred Jacques 

(1838 - 1895)	 266
VESTIER Antoine (1740 - 1824). 

(?).	 334
VOLCKAERT Piet 

(1902 - 1973)	 172

W	
WESTWOOD Vivienne 

(1941 - 2022)	 284
WITTERWULGHE Joseph 

(1883 - 1967)	 270
WOUTERS Rik (1882 - 1916). 

Fonte posthume.	 406
WUYTS J. (XIXème)	 185

Droits de suite non communiqués.
Tous renseignements les jours 
d’exposition des ventes.

	 Lot n° 	 Lot n° 	 Lot n°
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RÉSULTATS VENTE� 14 ET 15 FÉVRIER 2023

2	 750
3	 1700
4	 350
5	 1400
6	 350
8	 250
10	 5500
11	 800
12	 700
13	 4400
14	 400
15	 650
16	 1600
17	 1200
18	 25500
19	 700
20	 1800
21	 800
22	 1500
23	 24000
24	 1100
26	 800
27	 2700
28	 950
29	 1300
30	 1000
31	 1600
32	 1100
34	 550
35	 4000
36	 2800
37	 700
38	 600
39	 1500
40	 3800
41	 300
42	 8800
43	 1800
44	 500
45	 300
46	 400
47	 19000
48	 600
49	 6400
50	 1200
51	 600

52	 400
53	 1000
54	 1000
56	 450
57	 1400
58	 1300
59	 600
60	 3800
61	 700
62	 400
63	 2200
64	 1700
65	 500
66	 150
67	 550
68	 350
69	 7600
70	 400
71	 2200
73	 1700
74	 1000
75	 2400
77	 750
78	 550
82	 2000
83	 600
84	 500
85	 300
86	 300
87	 1400
88	 1200
89	 350
91	 300
92	 11000
93	 1100
95	 900
96	 800
97	 4800
98	 1600
99	 550
100	 850
101	 850
102	 3200
103	 300
104	 350
106	 2500

107	 1600
110	 1300
111	 300
112	 550
113	 2400
114	 1200
115	 20000
116	 400
118	 1500
119	 850
121	 7400
122	 1200
123	 550
124	 600
125	 1300
126	 450
127	 3600
129	 7000
130	 5000
131	 850
133	 400
134	 3400
135	 400
136	 2200
137	 2400
139	 2000
140	 7200
141	 1100
142	 500
143	 800
145	 950
147	 19000
149	 3200
150	 550
151	 350
152	 450
153	 400
154	 18500
155	 2700
156	 500
157	 400
158	 4000
159	 500
160	 400
161	 650
162	 12500

163	 5400
164	 650
166	 1000
167	 350
168	 500
169	 3600
170	 1200
172	 950
173	 350
175	 3200
176	 2200
177	 2400
179	 600
181	 750
182	 450
184	 200
185	 400
187	 1200
188	 800
190	 850
191	 2100
192	 1800
193	 5600
194	 800
195	 250
197	 2200
200	 2000
202	 3200
203	 450
204	 350
205	 900
206	 900
208	 30000
209	 700
210	 700
211	 4400
212	 750
213	 2600
214	 350
215	 4600
216	 1400
217	 3800
218	 1300
219	 550
221	 400
222	 4000
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223	 400
224	 1050
225	 2800
226	 550
227	 3000
229	 3500
230	 2800
231	 650
233	 1600
235	 4200
236	 1100
237	 2400
238	 400
239	 1700
240	 1900
241	 800
243	 400
244	 650
245	 150
246	 4200
247	 2000
248	 1400
250	 2000
251	 1600
252	 400
253	 800
257	 400
258	 550
259	 350
260	 7200
261	 500
263	 200
264	 5400
265	 650
266	 700
267	 750
268	 650
269	 6000
270	 1700
271	 800
272	 650
273	 400
275	 1200
276	 2800
277	 2100
278	 14500

279	 1200
280	 400
282	 800
285	 600
286	 700
288	 900
291	 400
292	 1200
293	 1600
294	 300
296	 300
297	 1000
298	 500
299	 300
3303	 500
305	 5000
306	 800
310	 1500
311	 400
312	 1200
314	 1200
315	 1300
316	 450
318	 800
319	 700
320	 7600
322	 750
328	 450
330	 950
332	 1300
333	 5600
335	 450
336	 1000
338	 1300
339	 700
340	 1200
341	 400
342	 1100
343	 1000
344	 800
348	 700
350	 1000
352	 1700
354	 750
355	 500
356	 800

357	 600
359	 9000
362	 900
363	 1200
364	 450
365	 900
366	 2100
368	 300
369	 300
372	 900
374	 8600
375	 1200
376	 1300
378	 5000
381	 1400
382	 2700
386	 1800
389	 450
390	 700
391	 6600
392	 650
393	 1200
394	 1300
395	 300
396	 1100
397	 8400
398	 500
401	 350
402	 24500
404	 400
405	 2700
406	 600
408	 600
409	 1450
410	 650
414	 650
415	 5000
418	 1800
419	 350
423	 1150
424	 1000
425	 8400
427	 750
428	 2000
430	 1100
432	 450

433	 400
434	 2700
435	 450
436	 450
442	 1500
443	 1000
447	 400
448	 1200
450	 650
452	 550
453	 750
455	 600
456	 650
460	 3700
461	 350
462	 1050
463	 450
465	 3300
466	 5600
468	 750
469	 5000
470	 400
472	 4000
474	 700
475	 1900
476	 3000
477	 1000
480	 4800
481	 550
482	 300
483	 2000
485	 2900
487	 600
488	 1100
489	 800
490	 3000
491	 600
492	 2500
493	 600
494	 1600
495	 450
497	 150
498	 150
499	 450
500	 500
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DEMANDE D’ABONNEMENTAUX CATALOGUES DE L’HÔTEL DE VENTES VANDERKINDERE

ABONNEMENT ANNUEL: 10  CATALOGUES

PRIX DE L’ABONNEMENT: 
60 € pour la Belgique‑Frais d’expédition inclus 
90 € pour l’étranger‑Frais d’expédition inclus

❑	 Vous n’avez jamais été abonné et vous désirez recevoir notre prestigieux catalogue 
comprenant de nombreuses photos couleurs...

❑	 Vous arrivez en fin d’abonnement et vous souhaitez le renouveler...

❑	 Vous souhaitez obtenir un seul exemplaire bien précis...

Il vous suffit de compléter ce document et de le remettre en nos bureaux  
ou de le renvoyer sous enveloppe dûment affranchie à l’adresse suivante:

HÔTEL DE VENTES VANDERKINDERE 
SERVICE ABONNEMENT 

Chaussée d’Alsemberg 685‑687  à 1180  Bruxelles

A compléter en majuscules s.v.p. (Veuillez cocher la case qui correspond à votre choix)

Nom: ........................................................... Prénom : ..............................................................

Adresse : .......................................................................................................................................

CP : ...................................... Loc. : .............................................................................................

Signature : .......................................................................................................

❑	 OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement par virement bancaire sur le compte BELFIUS = 
IBAN : BE17‑0682‑2407‑9121‑SWIFTCODE : GKCCBEBB.

❑	 OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement par mandat postal international.

❑	 OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement en liquide, en vos bureaux.

Ces renseignements ne sont utilisés que dans le cadre de cette action. L’Hôtel de Ventes 
Vanderkindere respecte les prescriptions de la loi du 8/12/92  sur la protection de la vie privée.
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